ПРОТОКОЛ ОТ ДВАДЕСЕТОТО ИЗВЪНРЕДНО ЗАСЕДАНИЕ НА ОБЩИНСКИ СЪВЕТ-РУСЕ
Проведено на 14 май 2025 година, начало 09:30 часа

От общо  51 съветници присъстваха 44, отсъстват: Елисавета Досева, Галин Григоров, Калоян Тончев, Мариян Димитров.

 	Заседанието беше открито и ръководено от акад. Христо Белоев – председател на Общински съвет – Русе. 
 	Акад. Христо Белоев: Моля за тишина, още веднъж проверка на кворума. Моля, 34 са се регистрирали имаме необходимия кворум, откриваме заседанието на общинския съвет. По дневния ред една точка единствена, приемане на бюджета. Има ли по дневния ред изказвания, няма. Гласуваме дневния ред.

КВОРУМ – 44. С 44 „за“, 0 „против“ и 0 „въздържали се“ се прие следния


ДНЕВЕН РЕД:
 1. К.л.600 Приемане на бюджет на Община Русе за 2025 г. и приложенията към него /с преходен остатък/

	Акад. Христо Белоев: Дневният ред е приет. Декларации от името на група - Христо Попов, по реда на заявяване. Моля за тишина.
Г-н Христо Попов: Благодаря г-н Председател, г-н Кмет, колеги декларацията е от името на групата на Възраждане и е свързана с последните събития в държавата, които стават, няма връзка с днешната точка. Президентът предложи референдум с въпрос за отлагане……
Акад. Христо Белоев : Моля за тишина.
Г-н Христо Попов:………..приемането на еврото в България. Този въпрос не противоречи на никакъв закон, защото той е и на никакъв договор, тъй като не става въпрос за отхвърляне на еврото. А за отлагане може би с една година, тъй като става въпрос за 2026г. В кои държави от Европейския съюз са приели еврото и кои са провели референдуми, освен в България, Румъния, Унгария, Чехия и Полша, не, не са приели еврото. България влиза в Европейския съюз заедно с Румъния през 2007 година, останалите държави са приети преди нас в Европейския съюз и също не са приели еврото. Кои две западни страни не са приели еврото, това са Швеция и Дания. Кое е характерно за тях и двете страни провеждат референдуми за въвеждането на еврото. Дания провежда референдум в хода на преговорите за влизане в Европейския съюз дали да приеме Маастрийският договор, където са заложени критериите…….
Акад. Христо Белоев: Времето ви изтича. Три минути.
Г-н Христо Попов:…………….да и двете държави резултатите от референдумите са отрицателни и Дания и Швеция не са приели еврото и няма да го приемат за национална валута. Ако сега не попитаме българския народ дали иска да приеме еврото, следващия референдум в България ще бъде за излизане от Европейския съюз, благодаря.
Акад. Христо Белоев: Благодаря от името на група декларация, поканихте го да влезе, Станимир Станчев.
Г-н Станимир Станчев: Уважаеми г-н Председател, уважаеми представители на медиите, ще изчакам да влязат колегите.
Акад. Христо Белоев: Не, не започвай  времето ти е засечено. 
Г-н Станимир Станчев: Уважаеми колеги и Вие тавариш Милков, на 9 май на денят на Европа русенския началник на малката Виена, присъства на „путински“ сбор пред паметника Альоша. Казвам „путински“ сбор не от неуважение към хилядите загинали съветски и съюзнически войни, а заради умишленото създадената атмосфера на лъжа и прослава на руския национализъм под развети руски знамена. Водещият на сборището пламенно заяви, че Съветската армия която всъщност окупира родината ни била донесла по нашите земи, свободата на човешкия дух. Подчерта силата на руския свят, Вие тавариш Милков заедно с заместничката ви Здравка Великова застанали интимно, близо до надзирателите от Руското посолство слушахте в захлас. Бъдете спокоен тавариш Митрофанова е отчела това. Съгласен съм че в някои градове честваха руския ден на победата, но никъде Европейски кмет не присъства. Не защото не уважава загиналите, а защото Путин обяви Европа за враг. Само в малката Виена на руски език от деца, с войнишки кепета чухме изразите. Нацизма набира сила не само в Украйна, никои не може да отслаби силата на руския свят и още и още подобни „путински“ опорки. Децата са русначета, но искам да знам учат ли в Русенски училища. Проехтя и химна и на погребания от историята СССР и вие сведохте глава. Не се чу нито български, нито на руски поне една дума за загиналите във Втората световна- български войни. Трудно си обяснявам, обяснявам…..
Акад. Христо Белоев: Моля.
Г-н Станимир Станчев: …..как някои хора обичат Русия повече от България. Но очевидно това е следствие  от Стокхолмския синдром любовта на жертвата към похитителя. Похитител за чиято окупация българската армия, България плати 133 милиарда лева издръжка и 45 години беше откъсната от свободния свят. Но да се върнем на сборището пред паметника на Альоша….
Акад. Христо Белоев: Ориентирайте се към приключване.
Г-н Станимир Станчев:……което беше добре озвучено….
Акад. Христо Белоев: Времето изтича.
Г-н Станимир Станчев: …..искам да знам кой плати. Има ли участие Община Русе в организацията, така наречения Руски клуб на г-жа Мавльоха Станчева не е регистриран и дава ли се нелегално руско консулство. Тавариш Милков на 9 май деня на Европа, Вие станахте съучастник на подривна дейност на Русия срещу Европейските…..
Акад. Христо Белоев: Времето ви изтече.
Г-н Станимир Станчев:……и ако дядо ви……
Акад. Христо Белоев: Времето ви изтече г-н Станчев.
Г-н Станимир Станчев:…че капитулацията, завършвам, че капитулацията на фашистка Германия е подписа на 8 май 1945 година в 23 часа. И затова края на войната в Европа се чества на тази дата….
Акад. Христо Белоев: Г-н Станчев времето ви изтече.
Г-н Станимир Станчев:……да бъде Европа колеги. Европа без руски хибритчици…..благодаря.
Акад. Христо Белоев: По дневния ред преминаваме, бюджета на общината г-н кмета Пенчо Милков. Моля за тишина да се концентрираме върху работата, която имаме днес да свършим. Да заповядайте г-н Милков.
Г-н Пенчо Милков: Уважаеми г-н Председател, уважаеми общински съветници, скъпи граждани в залата и всички мои съграждани, които наблюдавате днешната сесия. Днес ни предстои да обсъдим в общинския съвет и да приемем бюджета на русенци за 2025 година. Преди обсъждането бих желал да наблегна на четири момента. Първо днес ще обсъдим бюджета, който е документ за средствата на всички русенци. Това е един общностен документ за грижата на хората към хората, за събирането на общите ни сили като общество и за изразходването им за постигане на общите цели, които сме си поставили. За изразходване на защита на русенци, като общество и за грижата към тези наши представители на русенската общност, които имат нужда от защита които не могат да се справят сами. Второ искам да откроя начина по-който бе изработен този документ, който днес ние ще обсъдим. Искам да отбележа че в бюджета за 2021 година се включиха много предложения на общински съветници, на групи в общинския съвет вие ще чуете след малко подробен доклад с открояване на предложенията, които са направени от конкретните съветници и групи. Бяха направени много предложения от русенци, които участваха в бюджетната процедура по съответния ред определен в закона. На всички напомням че бюджета започва да се прави от юли предходната година, имаше обществени обсъждания, срокове, много наши съграждани се включиха за което благодаря. Така че начина на изработване на документа показва, че това е документ съдържащ идеите и предложенията, не само на кмета или само на общинската администрация, за които говорим всички които се включиха. Трето това са основните постановки, на които искам да ви обърна внимание на бюджета. На първо място това е документ, който ние изработихме въз основа на принципи на нашата работа. Първият принцип е на единението в съставянето на документа безспорно се включиха много хора, второ бяха направени много компетентни предложения вторият принцип е на компетентността, тоест предложенията които сме включили са реално осъществими. Третият и четвъртият принцип са свързани, на прозрачността и на почтеността. Тук в рамките на общински съвет се проведоха обществените обсъждания, срещи с граждани бюджета беше изработен абсолютно публично и прозрачно, не в моя кабинет. Второ много важно е че ние предлагаме документ, който цели постигането на конкретни цели които сме си поставили. Бюджета е средство за постигане на конкретни цели, на първо място това е продължаване подобряването на средата на живот на хората в град Русе. Това е Микро градската среда, между блокове, улици, алеи повишаване качеството на предоставяните на хората услуги, непрекъснато. Засилване на грижата към хората в нужда в много отношение, грижа към младите семейства, децата, възрастните хора. Продължаване на мащабните строителства и общински проекти, които са от предходния период и започване на нови мащабни проекти. Сигурността, непрекъснато наш приоритет и цел невидимо благо за хората, но с отделени средства. Дигитализация на всички процеси в Общината, така че да бъдем достъпни за всички граждани. Малките населени места тук виждам кметове на кметства, отново завишаване на средствата със суми, които никога не са били предоставяни на хората в малките населени места. Те трябва да се чувстват общ, общност с нас, а не нещо разделно. Конкретните цифри са предоставени на всички съветници, качихме проекта за бюджети в интернет хората са ги видели, няма да говоря за конкретни цифри. След малко колегите ми ще представят основните параметри на бюджета, вие ще ги обсъдите. Но бих откроил че има нарастване във всички пера няма, няма разход на общинския бюджет които да е с намалено показание. Ще дадем всички необходими разяснения в рамките на обсъждането по този вече балансиран бюджет. На следващо място искам да откроя предизвикателствата и рисковете, които аз оценявам пред нас в момента, при приемането на този бюджет. На първо място щом обсъждаме бюджет, първото предизвикателство и риск е по приходната част, защото много са идеите на ……. пари, но идеите на осигуряващите пари трябва да чуем. Първо и основно в  бюджета са сумите които идват от държавата, за нас критично важно е наличието на стабилно и предвидимо държавно управление, което поставя ясни правила пред общините и пред гражданите. Ясни цели и задачи които ……..също да постигаме, защото общините са част от държавата и ние също така работим за постигане на поставените от държавата ни цели. Наша отговорност е държавата да продължи да бъде със обърнат поглед към Община Русе. За проблемите ни, за възможностите които имат русенци. Наш успех е че към момента във всички правителства, с които сме работили Общината е постигала това правителствата да се обръщат с разбиране към нашите искания и нашите нужди, нашите възможности. Това е вече постигнат наш успех, били сме в интензивен диалог с тези правителства. Второ обаче по приходната част, това си приходите от местната общност, това са приходите от русенци, които ние събираме за собственото си съществуване и собственото си благо. Бюджета е на хората независимо кой е кмет и независимо от мнозинствата в общинския съвет, бюджета идва преди нас и ще бъде след нас. Бюджетът се събират вземания от русенци те се изразходват всички средства, които вземаме от русенци ние ги изразходваме за русенци. Това е като вход в един блок, тоест бюджета представлява това което хората са готови солидарно да отделим, да изразходим за общи цели и за общата ни сила. Необходимо е ежегодно, плавно и предвидимо да се повишават вземанията от русенци, не е правилно с години този процес да се забавя и след това повишаването на вземанията да става скокообразно, това не е правилно. Тук оценявам като риск отмяната на решение на общинския съвет от съда, което ограничи приходната част на бюджета с повече от 5 милиона и половина, приходи. Следващият риск и предизвикателство което аз оценявам е нашето политическо разделение и тук аз включвам задачи основно за себе си. Моя задача е да чуя всички и бюджетът да отразява идеи на всички групи в общинския съвет. Аз мисля че това е направено, с ръка на сърцето, това е направено мога да посоча конкретните точки, след малко госпожа Пенева ще ви обясни. Моя задача е да поддържам тон на диалог и разбирателство, да не отговарям на нападки да преглъщам клевети и обиди. За да може ние да бъдем работещ механизъм, нямам право да отговарям и това е правено винаги, за да се запази нашата способност на русенци да работим заедно при толкова различен политически общински съвет. Следващия риск който аз оценявам към днешния момент на приемане на бюджета и признавам и оценявам е работата на общинска администрация. Тук приемаме много критики, получаваме много критики и повечето от тях приемам.  По отношение недостатъци в нашата ефективност на работа, чуват се все повече гласове от съветници, от граждани за това и дори искане за атестиране на ново, силно искане за атестиране на възможностите ни като администрация. Това е предизвикателство и затова трябва да се работи, най-трудно ни е в строителното ни направление и тук основни днес обсъждания ще бъдат там. За реализация на мащабните строителни обекти за големите предизвикателства, които сме си поставили на нас ни трябват строителни инженери, архитекти, за пореден път го заявявам. В общинска администрация има свободни места не защото не търсим специалисти, свободни места има за двама архитекти, за много инженери но това е предизвикателство и риск. Ще завърша своето представяне с думите, че бюджета е отражение на общата ни сила, не само като средства събрани, но е като общност на идеи които са отразени в бюджета и като енергия след това за тяхното осъществяване. Обществото русенци извън тази зала ще бъдат единни и силни, когато тук ние даваме тон за единна сила. Не е нужно да сме на едно мнение или да сме еднакви това е невъзможно. Важното е обаче да покажем на хората отвън как законосъобразно, културно защитаваме идеите си без да рушим общото или без да излъчваме ненавист…… Сега след мен ще помоля г-жа Пенева да представи основните параметри на бюджета. Благодаря още един път на всички, които се включиха отговорно дадоха себе си и съществуват вече в бюджета за догодина. Готов съм да направим обсъждането, да отговорим на всички въпроси защото това е от полза на хората. Благодаря ви.
Акад. Христо Белоев: Благодаря, Емилия Пенева
Г-жа Емилия Пенева: Уважаеми дами и господа общински съветници проекта за бюджет за 2025г е изготвен на база анализ, както на приходната част така и на разходната част, като сме се съобразили с всички, със събираемостта която очакваме. Съобразена с необичайните или сезонни колебания, както и със определени обстоятелства които наложиха намаляването на приходната част, а това неминуемо доведе до намаляване на разходната част. В бюджета спазени са принципите на икономичност и целесъобразност разгледани са всички предложения, които са постъпили в от първия етап на проекта за бюджет 25 година. Както знаете той започва още от миналата година, средата на миналата година в края на месец юли. Ние пускаме покана към местната общност и писма до всички бюджетни организации с желание за предложение и съответно сигнали, мнения по проектобюджет 25 година. По време на изготвянето на проекта за бюджет са постъпили 76 предложения, препоръки и сигнали, като 38 броя от тях са включени в бюджет 25 година или са взети мерки за различните сигнали. Като писма и предложения бяха, постъпиха от местна коалиция БСП за България, Иво Пазарджиев-общински съветник, политическа партия ГЕРБ в частност от г-н Светлозар Симеонов, много предложения конкретни по бюджета. Също така и от проф. Велизар Павлов, от Иван Белчев-народен представител…., Деян Недков-общински съветник и много граждани, както и от „Сдружение Русе през вековете“. Всички предложения бяха разгледани направена е оценка по целесъобразност и са преценени възможностите за реализация на всеки един предложен разход. Спазени са всички нормативни изисквания, които касаят материята. Основни параметри на бюджет 25 година това е общата рамка на предложения бюджет.  Рамката на бюджет 2025г е 296 545 277 лв. Като същия е разпределен на текущ бюджет и инвестиционна програма, като 260 милиона или това са 88% от общия бюджет са разходи в текущия бюджет, а 35 милиона или дял от 12% е инвестиционната програма на Общината за 25 година. През 25 година настоящия бюджет бележи ръст сравнение с първоначалния такъв на 28, на 24 година ръст от 8%. Най-общо общинския бюджет е ситуиран в 9 функции, като традиционно в общинския бюджет, като най-голям дял заема функция Образование с близо 40% от текущия бюджет. На второ място е функция жилищно строителство БКС и опазване на околната среда, която заема близо 19% ръст и процента дял, извинявайте и функция социално осигуряване подпомагане и грижи с 17%, която е на трето място и акумулира бюджет над 43 милиона. Основни акценти които можем да откроим в бюджет 25 година, това е ежегодното нарастване на бюджета на нашите малки населени места, второстепенни разпоредители, кметства. Като за 25 година той достига размер от 6 милиона и близо 300 000 лв., което представлява 11% от местните приходи на Общината и с ръст сравнение с миналата година от 11%. Мащабен ремонт на междублокови пространства по етапно, цели квартали и в това число достъпна среда. Подобряване инфраструктурата в град Русе и благоустрояването на всички кметства, като се очаква изграждане на сгради с местно значение в град Мартен зала за танци, гараж и работилница в село Басарбово, детска площадка в село Семерджиево и Червена вода, автобусна спирка и поливна система в Сандрово, както и техника, инвентар за останалите на населени места. Въвеждане на изкуствен интелект за работа с база данни в четири сфери на бюджетния процес, това са във функции образование, социални дейности, здравни дейности и дирекция местни данъци и такси, финансово подпомагане на всяко новородено дете в Община Русе. В вашите материали проекта на бюджет е разпределен в 32 приложения, като първото от тях всъщност формира рамката на бюджета. Това е приходната част на бюджета, тя представлява като основна рамка на бюджета, като собствените приходи в годишен размер на Общината са 58 милиона разпределени в имуществени и други данъци и в неданъчни приходи. Също така в това приложение намират отражение и взаимоотношенията на държавата с Община Русе. Това са трансферите които …. субсидии, които ние получаваме с знак минус, в това приложение са отразени всички разходи които излизат извън структурата на общинска, на Общината. Това са както данъците които изплащаме за стопанската дейност така и по закона за данък добавена стойност, тук са съфинансиранията на проектите, трансферите към държавни културни институти погашенията по дълга и още трансфери които са предназначени за търговски дружества. Какъвто е случаят на Ваше заседание, вие приехте за подпомагане на Центъра за психично здраве със 130 000, като увеличаване на капитала на нашето търговски дружество. В първа функция ресурса който е осигурен са 19 милиона, като първа функция общи държавни служби е ситуирана както общинска, общинска администрация с възнаграждения по държавен стандарт, така издръжка която е чисто местна дейност със собствени приходи на Общината. Тук в издръжката са включени както кметствата така и всички тия разходи, които са предназначени като по различни правилници и наредби. Еднократни помощи на физически лица до 1000 лв., почивка на дете в приемно семейство, увеличена сума за помощ за всяко новородено дете, както казах, награда Русе, награда Русе 21 век, стипендии за трима студенти, национална литературна награда Елиас Канети, плакет Русе и други. Тук в тази функция ситуиран общинския съвет, както и възнагражденията и издръжката на обществен посредник, който е с приложения 7 във вашите материали. Функция отбрана и сигурност акумулира над 1 700 000, като 1 милион е държавно финансиране за техници за пунктове за управление, за денонощни дежурни, за 24 броя обществени възпитатели и местната комисия за борба с противообществените прояви на малолетни и непълнолетни. Секретар на местната комисия за борба с трафика на хора, военен отчет, районни инспектори и детска педагогическа стая, доброволни формирования. Със собствени средства Общината се опитва да прави превантивна дейност в тази функция, като и през 25 година са осигурени средства за проходимостта на речното корито на река Русенски Лом, в границите на урбанизирана територия, осигурен е авариен фонд бедствия и аварии, разходи за действия по сигнали за влечуги и опасни насекоми. Функция образование е с най-голям дял, както казах в текущия бюджет на общината с 104 милиона, като 103 милиона са държавно финансиране. През 25 година продължава изграждането на нов учебен корпус към училище Васил Левски, както и спортна зала с басейн. Осигурени със собствени средства за оборудване обзавеждане на детска градина Радост, осигурени са общински средства за изграждане на физкултурен салон и топла връзка в училище Никола Обретенов, като сумата само за това училище е над 1 116 000лв. За асансьор в училище Васил Априлов финансираме, до финансираме основния ремонт на физкултурен салон, спортна зала на училище Олимпи Панов, изграждане на външен асансьор в училище Възраждане. Осигурени са средства по общинска образователна програма за детски градини в размер на 120 000 лв., като в това число подобряване на дворни пространства. С 30 000лв. общинска образователна програма, по програма модернизация на учебна процес за училищата. Имаме средства, които се предназначени за до финансиране на непълни и слети паралелки и също така до финансираме с по 60 000лв. нашите професионални училища, гимназията по дървообработване, както и …Ангел Кънчев в Образцов чифлик. С ръст от 16% е сумата за подпомагане на деца с високи постижения в областта на науката и културата, средства за ……по религия „Русезнание“, общински план за младежта, културен чек за абитуриенти и също така и до финансирането на дейността на Ученическа спортна школа. Функция здравеопазване е с дял от  над 11 милиона, като 11 700 000 са държавно финансиране, с държавни средства е осигурена издръжката и възнагражденията на детски ясли, здравни кабинети, четири броя здравни медиатора и дейността на общински съвет по наркотични вещества и превантивен информационен център. Имаме осигурен ръст в здравеопазването, като средствата, собствените средства са предназначени за скрининг профилактика и лечение на гръбначни изкривяване на деца от първи до пети клас, медицинско обслужване, профилактични прегледи за спортуващи деца и ученици, общинска програма да опазим очите на децата. Също така и безплатна профилактика от дентален лекар за деца от 1 до 3 години по общинска програма „моите зъбки здрави и бели“, ръст на средствата за скрининг тестове в амбулаторни условия за диагностика на сънна апнея за граждани с постоянен адрес в Община Русе. Ръст на средствата за медицински прегледи и диагностика на онкологични заболявания от специалисти на Комплексен онкологичен център. Продължава общинската програма за асистирана репродукция за двойки с репродуктивни проблеми и финансирането на медицинския кабинет в квартал ДЗС, както и програмата академия за родители. В тази функция има ново разкрита услуга ранно детско развитие, като екип от психолог, социален педагог, кинезитерапевт, ерготерапевт консултират родители и персонал в детските ясли. Пета функция социално подпомагане е с 43 800 000лв., като 41 милиона са държавна финансиране за дом Възраждане, дом Милосърдие, дом Приста както и 15 социални услуги предоставени в общността. С над два милиона и половина е общинското финансиране, като тука са ситуирани подпомагането на клубовете на пенсионера и още средства, които са предназначени за 11 сдружение и правителствени организации. Ръст на лицата ползватели на механизъм лична помощ съгласно закона за лична помощ и асистентска подкрепа. Също така е увеличена издръжката на домашен социален патронаж в тази функция и обществена трапезария и социални жилища. Шеста функция както казах е дял от 48 милиона, това са чисто местни дейности които покриват широк спектър от комунални, широк спектър в комуналната сфера благоустрояването и опазването на околната среда. Тук е ситуиран дейността на общинско предприятие комунални дейности предназначени за подобряване на инфраструктурата в град Русе, средства за техническа и социална инфраструктура в кметствата, ремонта на междублоковите пространства, ремонти на общинска собственост, в това число жилищни имоти, поддържане на фонтани, конкурс за проект за изграждане паметника на Христо Ботев. Ръст на средствата имаме за дезинфекция и диретеризация,  до оборудване на станциите за измерване на съединение…….и формалдехит, ръст на средствата за рециклиране на строителни отпадъци, проектиране, изграждане на сондажни кладенци. Имаме ръст от 38% в средствата за обновяване на детски площадки и дезинсекция на пясъчници. Вход е експлоатацията на новата анаеробна система за управление на отпадъците, тук са средствата за почистване от растителност на езерото в лесопарк Липник, доставка на паркова мебел тук и с най-голям ресурс е и дейност чистота. Седма функция почивно дело, култура и религиозни дейности е с ръст от 19% или с 13 милиона в това число и държавно финансиране, като тук са издръжките на читалища, исторически музей и художествена галерия, библиотека. С общински приходи се финансира духовия оркестър, ръст на средствата имаме за читалища които са предназначени както за дейност така и за ремонт на читалищата. Дейностите по програма култура е увеличена с 15% и определена сума от 150 000 лв. Подпомагаме и държавни културни институти които са на територията на град Русе, тук са средствата за списание на литература и култура Брод, както и за издаване на сборника алманах за историята на Русе. Тук е ситуирана и програма спорт която е в размер на 1 197 000 лв., също така като допълнително придобивки към общинско предприятие спортни имоти в инвестиционната програма са ……., съдийски коли, арки, павилион за стрелба в спортен комплекс Ялта, изкуствена трева, обновяване на игрище за мини футбол на стадиона Локомотив, ………за овчарски скок. Тук са и разходите за придобиването на дамски и мъжки костюми за танцов ансамбъл „Зорница“, както и дейността на общинско предприятие обреден дом. Седма функция икономически дейности, осма функция икономически дейности услуги с над 14 милиона, тука общинското финансиране включва зимното поддържане, транспортната субсидия за процент намаляване на картите на пенсионери, хора с увреждания и ученици. Разработване на подробни планове по генералния план за организация на движението в град Русе, проект изграждане на синя зона, както и всички останали общински предприятия с ръст на бюджетите си от 11 до 20%, в това число и приют за безстопанствени животни. Както знаете инвестиционната, както знаете общинския бюджет обхваща и своите освен първостепенния разпоредител като Община, ние се грижим за още 76 второстепенни разпоредители, които са 31 училища, 18 детски градини, 3 културни института, 12 общински предприятия, в това число ясли и социални дейности и 12 кметства. Инвестиционната програма на Община Русе съдържа над 660 обекта, размер заедно с привлеченото финансиране, средства по европейски проекти над 66 милиона. В инвестиционната програма имаме множество благоустрояване имаме 5 повдигнати кръстовища, 26 повдигнати пешеходни пътеки и други преходни обекти от 24 година, както 3 спортни игрища и 8 детски площадки. Като елемент на общинския бюджет е и приложение 31, което представлява протокола от публичното обществено обсъждане. На комисията, на комисиите на общинския съвет беше отговорено на всички въпроси които касаят бюджета. По време на комисиите от различни общински съветници постъпиха нови предложения, като ще взема отношения на предложенията по повод, по време на комисиите на общинския съвет, предложение от г-жа Росица Георгиева увеличение на субсидията за куклен театър от 70 на 90 000 лв., предложението се приема. Увеличение на средствата за до финансиране на дейността на ученически, Ученическа спортна школа 35 000 на 40 000 лв., като средствата ще бъдат осигурени от тия които са предназначени за ЦУТНТ, предложението се приема. Да бъдат увеличени средствата за финансиране подготовката и издаването на списание за литература и култура Брод, като средствата стават 10 000 лв., предложенията се приема. Предложение от професор Велизар Павлов осигуряване на пълноцветни мултифункционални външни параметри, периметрови лед екрани за визуализация на различна информация, изображения и видео съдържание на открито във връзка с провеждане на различни сценични и спортни събития, това е обект който трябва да влезе в инвестиционната програма със сума от 115 000 лв., предложението се приема. Предложение от Иво Пазарджиев, проектиране и изграждане на присъединителен тръбопровод, топлопровод, извинявайте и абонатна станция за тенис кортове в Парк на младежта за осигуряване на топло захранване на съоръжение……
Акад. Христо Белоев: Моля за тишина.
Г-жа Емилия Пенева:……..тип балон, това е също обект който следва да влезе в инвестиционната програма със сума от 78 000 лв., предложението се приема. Предложение от г-жа Алисе Муртезова в графика на общинско предприятие комунални дейности ще бъдат включени и редовно опресняване и подобряване на пешеходните пътеки в града, също така второто предложение което е свързано с осигуряване на 3 броя информационни табла за качеството на атмосферния въздух. Направено е проучване за възможностите на тяхното позициониране, предвижда се финансирането за тяхното придобиване да е с източник при реализираните приходи от наказателни постановления от РИОСВ през 25 година, по реда на чл. 65 от Закона за опазване на околната среда и средствата които постъпват в Общината на чиято територия се намира санкционирания обект. На следващи заседания на общинския съвет в зависимост от изпълнението на приходната част ще се приложи, ще се предложи тяхното включване в инвестиционната програма на Общината. Средствата по предложението с изключение на точка 2 на г-жа Росица Георгиева в общ размер на 218 000 лв. се осигуряват от компонент резерв за непредвидени и неотложни разходи. 
Акад. Христо Белоев: Благодаря преминаваме към изказвания…….Костадин Георгиев изказване. В десет и половина ще направим почивка за 15 минути, комисията която ще проведе конкурса ще слезе в залата за повеждане на конкурса и надяваме се да свършат за 15-20 минути. Да, заповядайте.
Г-н Костадин Георгиев: Уважаеми Председател на общински съвет, уважаеми Кмет, уважаеми общински съветници, уважаеми гости, медии искам да направя едно изказване във връзка с бюджета. Бюджета на Община Русе за 2025г искаме да изразим ние от партия Възраждане, своето разочарование и притеснение от подхода на общинската администрация към работата на общински съвет. За поредна година ставаме свидетели на това как множество питане и конкретните предложения отправени от съветници, предходните месеци остават без адекватен отговор, без реакция и най-важното без реално отражение в бюджета. Всички знаем че бюджета е финансов израз на политиката на Общината, ако е, ако това е така то днешния бюджет показва че ……и работата на общинските съветници не се приемат като част от тези политики. Напомням че ние не сме формалност в процеса, нашата роля да сме най-близо до гражданите и точно да посочване на наболелите проблеми. В тази връзка ще си позволя да дам 2 примера на питания, които са направени от общински съветници. Питане с входящ номер 0601269 от 21.11.2024г относно покриване на минимален стандарт за улично осветление, нормите за достъпна среда на алея жк. Здравец-изток, а това питане е поставено в годините от различни общински съветници. Друго питане с входящ номер 0611143 от 23.05.2024г относно отстраняване своевременно …….на общи части на сграда бивше общежитие на операта, находящото се на улица Муткурова 34 по водопроводната, електрическа инсталация. Във връзка с наличието…… усвоени бюджетни средства, предходната година предлагам системата за изготвяне на бюджета да бъде по-отговорна и гъвкава. Препоръчително е при планирането на бюджета да се предвиди резерв от средства, съпоставим с размера на реализираните от минали разходи. Целта е този резерв да бъде насочен към финансиране на питания и конкретни предложения, постъпили от общински съветници през бюджетната година. Подобен подход би ускорил решаването на текущи и належащи проблеми от местно значение, включително инфраструктура, благоустройство и обществените услуги. Това ще засили усещането в гражданите, че тяхното мнение има значение за администрацията и че тя реагира бързо и адекватно. Очакваните положителни резултати засилен обществен интерес…..
Акад. Христо Белоев:  Моля за тишина.
Г-н Костадин Георгиев:……  повишено доверие в местната власт, както и създаване на благоприятна среда за привличане на млади хора и инвеститори. По този начин на Община Русе ще демонстрира устойчиво развитие, прозрачност и растеж към просперитет. Местния бюджет не е национален и няма нужда да бъде ……
Акад. Христо Белоев: Ориентирайте се към приключване.
Г-н Костадин Георгиев:……… на Европа за влизане в евро парична единица. Според тези и други неадекватни параметри от бюджета, ние от Възраждане е логично как ще гласуваме. Благодаря за вниманието.
Акад. Христо Белоев: Благодаря, Елеонора Николова изказване.
Г-жа Елеонора Николова: Уважаеми г-н Кмет, уважаеми г-н Председател, уважаеми колеги започвам с това че Русенска област е на първо място в страната по заболели от рак. Данните от Националната, националният център по обществено здраве показва статистика за периода от 2010 до 2023г, като рак на дихателните пътища бронхи, трахея, бял дроб, както и дебело черво. През 2010г Русе е имало 9300 онкоболни, през 2023 година те са вече с 12 960 или годишно се регистрират 1700 души, това са по данни на д-р Кожухаров. Казвам всичко това защото в предходни сесии ние направихме предложение Общината да участва и да съфинансира в закупуването на 5D скенер, който е изключително необходим за русенските граждани. С оглед на това че всички онкоболни и всички застрашени пътуват до Варна, до София, но в Русе те не могат да получат толкова нужната и качествена медицинска услуга. Отделно от това че Община Русе въобще няма цялостна стратегия в областта на здравеопазването, независимо от това че ние разполагаме с изключително качествени лечебни заведения и диспансери, които обслужват не само Община Русе, но и съседните такива. Нищо не е направено в посока на това да има синергия между тях вместо да има конкуренция. Ето защо аз съм правила предложения и сега повтарям, че следваше в общинския бюджет да влезе критично висока сума, с която да подпомогнем КОЦ за закупуване именно на 5D скенер. Предложение което да направи г-жа Кашукеева, д-р Кашукеева с което ние се присъединихме. Само ще ви дам две цифри във функция здравеопазване държавата участва с 11 735 516 лв., а Община Русе участва с 241 056 лв. Това е пренебрежително ниска сума и показва липсата на всякаква политика в областта на здравеопазването, с оглед изражението в общинския бюджет. Така че това е едно предложение, което не е нужно да се формализира точно сега в бюджетната процедура, защото то е направено многократно. Разбира се между тези 241 000, отразени различни скринингови пътеки за медицински прегледи…..
Акад. Христо Белоев:  Ориентирайте се към приключване.
Г-жа Елеонора Николова:….да от група. Просто продължавам да твърдя че тези дейности, които са добре формулирани са изключително не достатъчно и не показват сериозна грижа на русенска Община за здравето на русенци, които са най-болните хора в страната. Отделно искам да подчертая, че аз направих предложение в по време на комисиите за завишаване на средствата във фонд култура с 50 000лв….
Акад. Христо Белоев: Времето изтече г-жо Николова.
Г-жа Елеонора Николова:…… с оглед на това да бъдат привлечени достатъчно специалисти било по граждански, била по трудов договор които да подкрепят г-жа Ива Чавдарова. Да застанат до нея в целия период за да мога да усвоят тая дейност, защото ако това не се случи, както обещава г-н Енчев че се случи, ние ще останем без Мартенски музикални дни. Благодаря.
Акад. Христо Белоев: Благодаря, моля ако е от името на група да се обявява в началото, а не впоследствие. Също така искам да помоля спазвайте регламента да не се налага аз да ви предупреждавам, тъй като върви брояча който може да се гледа. И също г-жо Николова, като че ли две внушения бяха направени, гражданите ги слушат. Тези неща ние ги прочетохме медийно, след това имаше лекари които излязоха обясниха нещо друго, обратно на това твърдение. И от тая трибуна да го говорим, има специалисти в тая посока. Не, не само към всички се  обръщам оттук нататък да няма такива внушения и твърдения които да се правят. Реплика има от Петя Кашукеева, не защото се каза че сме най-болни и това имаше реплики от залата, длъжен съм да го направим. Петя Кашукеева обявихме я
Г-жа Петя Кашукеева: Уважаеми г-н Председател, уважаеми общински съветници, г-н Милков, присъстващи в залата моята реплика е към  г-жо Николова. Г-жо Николова за да може едно Община да има ефективна политика спрямо здравеопазването, тя трябва първо много внимателно да направя анализ на текущата ситуация. Общината какво трябва да направи? Да види населението. Населението какво е? Повече деца, повече възрастни, каква частта на работещото население. Каква е заболеваемостта на това население? От какво  страда то, дали ще бъдат сърдечно съдове заболявания, дали ще бъдат респираторни заболявания. Какви са рисковете за население за да може да има Общината ефективна политика, тя трябва да вземе абсолютно всичките ……. в предвид и тогава да я създаде. Това което ние виждаме са едни хаотични предложения, които по абсолютно никакъв начин не отразяват реалната обстановка на заболеваемостта и въобще начина, по който е разпределено нашето население. Хвърлят се едни твърдения, дават се едни числа, за едни проценти хората от какво умирали по-пътищата, това е абсолютно не подкрепено от научни данни твърдение, което се разпространява пред широката общественост за да може да се  защити едно предложение. Моята молба към общинската администрация е да подготви такова нещо за да може догодина поне на следващия бюджет, ние да може да имаме стратегия с развитието на здравеопазване. И г-жо Николова само ще ви кажа че наистина е необходимо тези заведения да работят в синергия, но и в конкуренция защото конкуренцията ражда напредък, всичко останало е упадък. Благодаря.
 Акад. Христо Белоев: Благодаря, Деян Герасимов изказване, не е отбелязана, реплика ли. Не  е отбелязана извинявам се, реплика. Герасимов извинявам се, не е отбелязана тук при мен.
Г-жа Деница Иванова: Уважаеми г-н Председател, уважаеми г-н Кмет, уважаеми колеги общински съветници заемам думата способа на реплика, г-жа Елеонора Николова изключително уважавана от мен по-темата относно внушенията, които се правят в публичното пространство и в Фейсбук групите. Със сигурност русенци са болни факт е, но данните които се изнесоха ставаше въпрос за нашия онкологичен център. Нашия онкологичен център обслужва не само Община Русе, обслужва също и областите Разград, Търговище, Шумен, Силистра където там няма такива лечебни заведения. Да със сигурност бойките и процентите са изключително висока, но по този начин правим внушения. Академик Белоев подчерта че достатъчно опровержения имаше в публичното пространство, точно от лекарите които са управители на лечебните заведения. И дали ние в бюджета трябва да заложим конкретен скенер, който вие предлагате аз си мисля че няма човек който не би подкрепил подобно предложение, но това нещо би трябвало да го заяви управителя на болница, болничното заведение. Имаме ли нужда, имаме ли специалисти които могат да работят с това съоръжение, как би трябвало да се случи всичко това, благодаря ви.
Акад. Христо Белоев: Благодаря, давайте ми знаци тъй като не се изписват, дуплика. Да, да дуплика и тук ще спрем и след малко ще се продължим, да заповядайте, да г-жа Николова.
Г-жа Елеонора Николова: Да, само искам да кажа че данните които цитирах, не са внушения. Те са публикувани във всички медии на 27.04.2025г и са потвърдени от д-р Кожухаров. Това не са измислени данни, те са на Националния център по обществено здраве и всъщност се говори за Русе и за Русенска област. Така че това са едни……
Акад. Христо Белоев: Благодаря г-н Недев.
Г-н Димитър Недев: Уважаеми г-н Председател, уважаеми общински съветници….
Акад. Христо Белоев: Моля за тишина обявяваме почивка.
Г-н Димитър Недев:….. уважаема г-жо Николова данните са взети, това е една от може би 50 подобни диаграми, публикувани в Националния център за обществено здраве и анализи за периода 2005-2022 година. И са публикувани в 2023 година, учудващо че се виждат чак сега от някои хора. Освен това данните, които са публикувани за дейността на онкологичния център и в разговори с доктор Кожухаров и с доктор Дачев и с други лекари, се установи че в онкологичен център Русе се лекуват може би малко над 50% от населението на община Русе, а всичко останало като пациенти които започват изследвания, са от съседните области. И това което ни обърна внимание доктор Кожухаров като директор на онкологичния център е смъртността, където Русе варира между 14 и 17-то място за страната. Всичко останало е превенция и лечение и не само в град Русе, а в местата и районите откъдето са другите пациенти. Така че ние сме поискали в срещата, която имахме с г-н Милков от здравния министър да направят един анализ, но не по този начин както е извършен предишния, а действително по градове по населени места за да излезе реалната картина на заболяванията. Да има заболяване никой не го отрича, но нека да не спекулираме и да не внушаваме какви са те и как се отнася това към град Русе. Що се отнася до 5D скенера искам да подчертая че….добре Pet скенера, извинявам се не съм медицински специалист. Онкологичния център е търговско дружество, това което поиска д-р Кожухаров ние това сме се помъчили да осигурим. Ако имаше подготвен бизнес план и представен за закупуване на такъв скенер с пределни и ясни финансови условия към Общината и към други банкови институции, евентуално за финансиране тогава можеше да се види какъв е коефициентът на възвращаемост и да се до финансира. Значи ние не може да финансираме нещо което не е поискано, когато ръководителя който води такъв специализиран център каже ние имаме от това, ние гледаме да подпомогнем от това от което се има нужда. Разбира се въпроса не е оставен, престоят ни допълнителни разговори тази година пак ще има бюджет открит е, но нека да уважим мнението на ръководителите.
Акад. Христо Белоев: Така благодаря 15 минути почивка, моля бъдете точни.
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Акад. Христо Белоев: Проверка на кворум, тъй идват. Моля заемете места, проверка на кворума. Г-н Кунчев проверка на кворума, да еми нямахме 20 те влизат. Значи има, има 26 човека обаче не натискате, ами да почистят, ще им кажем. Така влязоха в съветници трета проверка на кворума, така имаме необходимия кворум продължаваме. Тъй като се изтри системата само ще прочета, ще прочета кои са записани за изказване, тях ще гледам. И също когато се изказвате, ако реплики, дуплики нещо има ще ми давате знак. Записани са Деян Герасимов, не, не както са се заявили защото този ред ще спазя Деян Герасимов, Митко Кунчев, Николай Чанев, Велизар Павлов, Калоян Иванов, Рена Стефанова до тук. Калин е ръкописно е и малко ми е така, не съм го писал аз затова, извинявам се Калине. Така да, да очила ми дават. Така от предходното имаше Станимир Станчев да прави нещо. Станимире от предходното на Недев искаше, така  Станимир Станчев.
Г-н Станимир Станчев: Уважаеми г-н Председател, уважаеми колеги, уважаеми г-н Недев прави ви реплика в следното, в следния порядък където вие казахте че той, г-н Кожухаров управителя на КОЦ не го е бил искал. Напротив той тогава каза че разполага с толкова средства и това може да си позволи. Естествено че би искал….скенера и тогава произлезе тази идея. За това казваме че през Общината, през общинския съвет който е принципал на общинското дружество, ние можем да развиваме и да определяме политиката. Второто което обществения интерес уважаеми колеги е много над определени лични интереси и обществения интерес, поне хората които са говорили с нас го изискват да го има този уред. И ако не е в КОЦ мястото да го има този апарат, къде другаде и това е. Ние трябва да планираме здравната инфраструктура, а няма да говоря каква е политиката на Общината в сектор здравеопазване, благодаря. 
Акад. Христо Белоев: Втора реплика Искрен Веселинов.
Г-н Искрен Веселинов: Г-н Илиев аз изказвам пълно несъгласие с вашето изказване, изобщо пълно несъгласие с дебата по-темата за Pet скенера в тази зала. Да много правилно каза колегата преди това необходим е аз също бих подкрепил такъв, но имаме няколко лечебни заведения. Някои от желаещите Общината да харчи пари на данъкоплатците, провери ли дали примерно не влиза в инвестиционните намерение на някой от другите болници да се закупи такъв. Аз лично бих подкрепил общинско дружество да придобие такъв скенер, бих подкрепил Общината да се ангажира като гарант или по някакъв друг начин. Това е тема която е изцяло извън темата на дебата в момента за общинския бюджет и в това отношение смятам, че не трябва да подхранвате с такива изказвания дебата да върви в посока, която изцяло извън темата на дневния ред. Всички общински съветници, особено комисия по здравеопазване разбира се, имат инициативата могат да започнат тоя дебат. И всъщност предложението за такъв тип гаранцията или ангажиране на Общината, да си излезе от общинския съвет които е принципал на дружеството, не от администрацията. Просто това ми е несъгласието като цяло с вашето изказване.
 Акад. Христо Белоев: Благодаря Диян Герасимов, изказване.
Г-н Деян Герасимов: Благодаря ви г-н Председател, уважаеми колеги, уважаеми представители на администрацията, на медиите и на гражданите всеки бюджет……
Акад. Христо Белоев: Моля за тишина.
Г-н Деян Герасимов:…….приходи и разходи, бюджета би следвало да бъде огледало на приоритетите и визията за развитието на една община. Ако съдим по проектобюджета на Община Русе визията е ясна, да оцелеем а не да растем. Бюджета в този му вид прилича на добре подреден семеен план и има разходи за ток, за осветление, за храна, малко за спорт, малко за култура. Видно е че планираме повече разходи отколкото приходи и покриваме разликата не със привлечено финансиране, не с нови проекти а с преходен остатък. Тоест остатъци от миналото, неосъществени, забавени или пропаднали проекти, а не инвестиции в бъдещето. В тази връзка липсват амбиция, липсва стратегия и липсват резултати. В същото време десетки общини, благодаря ви колеги че сте включили таблицата, реализират проекти по държавната инвестиционна програма за улици, за осветление, ВиК, паркове, спортни съоръжения, болници. А Община Русе отсъства напълно от справката или всъщност не отсъства, но виждате стойността която покриваме. Ние нямаме нито един стартирал проект и нито един от усвоен лев по държавната инвестиционна програма. Това не е просто счетоводна слабост това е симптом, симптом за липса на капацитет, липса на лидерство и липса на посока. Колеги не може да говорим за привличане на млади хора, семейства, бизнеси, ако градската среда е остаряла, инфраструктурата е разпадаща се, няма достъпна среда културна и спортна, а културния календар се свива вместо да расте. Не може да очакваме бизнеса да инвестира в град, който не  инвестира в себе си. Чухме от тази трибуна от г-н Милков, че се развива икономически затова трупа имоти, а опозицията завижда. И тук е много важно да отбележим че ние не завиждаме, ние се тревожим. Защото тук не градим частен бизнес, а градска икономика. Докато някой ….. квадратни метри, ние броим възможностите които Русе изпуска. Не печелим от Русе и искаме Русе да печели и затова настояваме за отчет. Какви проекти подготви и кандидатства Русе пред настоящия мандат и колко реално усвоени средства  и стартирали проект има? За план да изграждане на административен капацитет и ново проектно звено, за визия и стратегия на град, за градско развитие, както инфраструктура за култура, образование, спорт и икономика вървят заедно. Хората избират градовете които ги карат да се чувстват добре, бизнесът избира градовете които предлагат условия за растеж. Русе в момента предлага бюджет за оцеляване и аз не мога да го подкрепя, защото искам в Русе да живея, а не да оцелява, благодаря ви.
Акад. Христо Белоев: Реплика Христо Попов. Сега моля да натиснат бутони за реда на изказванията по които ще кажа Митко Кунчев да натисне, Николай Чанев да натисни, Велизар Павлов, Калин и Рена Стефанова. Да благодаря, заповядай.
Г-н Христо Попов: Благодаря г-н Председател, г-н Герасимов наистина няма инвестиционни проекти, но има проекти с ето какви заглавия. Записал съм го защото не мога да го запомня интеграция на решения базирани на градската природа, към защита към местната градска инфраструктура за устойчиво на климата общество. Ако можете да ми обясните този проект какво ще помогне на Община Русе, ще съм много благодарен, благодаря.
Акад. Христо Белоев: Дуплика, дуплика, да заповядай.
Г-н Деян Герасимов: Благодаря ви г-н Попов всъщност има в бюджета на страница 11 акцент в инвестиционната програма, така че там ясно са описани и така сериозни сериозен набор акценти, долу-горе се препокрива с приложение 5. Например аз съм си отбелязал някой и така много ключови за развитието на града обновяване на детска площадка при блок Фазан, това би трябвало да е текущ ремонт, а не инвестиционна програма. И коледни и великденски фигури за купуване, така че да това е инвестиционната програма.
 Акад. Христо Белоев: Благодаря, Митко Кунчев изказване. Моля за тишина.
Г-н Митко Кунчев: Уважаеми г-н Кмет, мисля че го няма, уважаеми г-н Председател на Общинския съвет, уважаеми колеги или как се казва братя и сестри общински съветници. Първо искам да благодаря на всички български данъкоплатци, русенци и така нататък, които съзнателно плащат всички свои задължения към държавата и Общината и благодарение на това, ние днес се каним да изхарчим 300 милиона лева. Действително при правене на бюджета както каза кмета, трябва да се спазват принципи. Един от принципите които той лансира е следния. Например ако гледаме таксата за битовете отпадъци там разходите които са около 24 милиона и нещо, кмета подробно обясни и това винаги го спазва, че през последните 10-15 години минималната заплата има много голям ръст, инфлацията с натрупване е към 47% и поради това тези разходи се увеличават. Този принцип някои път не се спазва. Аз ще се спра на финансирането на най-важното културно събитие в Община Русе са все още са Мартенските музикални дни. Да видим дали същия принцип важи за там. И така в бюджета както виждате е написано, че ще бъдат отделени и те вече са изхарчени всъщност 145 000лв. Ако се върнем 10 години назад през далечната 2015г Общината е заделила 190 500лв., 45 000 лв. по-малко представяте ли си. След тази инфлация и този ръст на минималната заплата. Нещо повече ако вземе тези пари като процент от местните приходи, през 2015г местните приходи са били 34,5 милиона, тоест са отделени 0,55 %, а сега при местни приходи планира 57 милиона лева, вече процента е 0,25. На практика на половина, за 10 години по-късно на половина е орязването на финансирането на Мартенските музикални дни. Разбира се това не остава незабелязано от спонсори и дарители, те са подходили по същия начин. 2015г приходите са 108 000 лв. тази година са предвидени 72 000лв., тоест намалението е 34%, при 40% инфлация, при два пъти по-висока заплата  ние намаляваме на практика разходите. Единствено адекватно се оказва Министерство на културата, както се вижда в нашия бюджет 2015г то е дало 40 000лв., сега са предвидени 70 000 лв. Тоест там ръста е почти два пъти 75% повече, това е изключително и трябва да благодарим на Министерство на културата, то е единственото което е в час така да се каже в финансирането на нашите Мартенски музикални дни. Надявам се че в следващите, следваща година ще се вземе така поука, ще се направя анализ и за да се увеличат тези пари аз имам едно конкретно предложение, за разлика от всички общински съветници, които масово предлагат увеличаване на разходите. Не знам защо го правите колеги, трябва да се предлага по-скоро намаляване на разходите разберете 5 милиона по-малко има Общината. А вие постоянно искате и искате все повече и повече. Аз предлагам намаляването на един разход, аз предлагам разхода за командировки предвиден в издръжката на обществения посредник в приложение 7, където го имаме там. План сметка за 25г за обществен посредник дейност 123 общински съвети, параграф 1051 да бъде намален от 8000 лв. на 4000 лв., ще ви да го дам предложение писмено. Защото той е местен посредник той няма къде да ходи за 8000 лв. в командировки, той трябва да стои на мястото и да приема гражданите и да върши работата. Отделно всичките 90 000 лв. за него са абсолютно безсмислен разход на Общината и вместо да ги спрем тия разходи, ние продължаваме да ги правим. Така 4000 лв. са напълно достатъчни да отиде до някъде командировка, така че давам личен пример колеги последвайте и предлагайте намаляване. Тези пари предлагам да минат към излишъка на Общината, благодаря ви.
Акад. Христо Белоев: Благодаря, Николай Чанев изказване. Благодаря да, да накрая ще гласуваме, до тук има само едно предложение от Митко Кунчев.
Г-н Николай Чанев: Уважаеми г-н Председател, уважаеми г-н Кмете, уважаеми колеги, съгласно закона за публичните…..
Акад. Христо Белоев:  Моля за тишина.
Г-н Николай Чанев:…..наредбата за условията и реда за съставяне на бюджета прогноза изразходването на публични финанси трябва да отговаря на следните принципи: чета дословно всеобхватност, отчетност, отговорност, адекватност, икономичност, ефикасност, ефективност, прозрачност, устойчивост и законосъобразност. Моята група от политическа партия Има такъв народ счита че настоящия бюджет че в голяма степен отговаря на тези изисквания. Само че бюджета не е една проста сметка приходи-разходи, той е и политика. И в тая връзка ние имаме няколко конкретни забележки спрямо настоящия бюджет. Първото е приоритет демек липса на приоритет или приоритети, както каза г-н Герасимов числата са ясни по-функции, на тоя е дадено по-малко на другия повече. Но липсва генералната теза, примерно тенденцията в страната или Русе за следващата или след две години е такава. Ще дадем повече на тази функция, ще вземе от оная защото еди какво си. Второто което искаме да наблегнем е че липсва отчетната връзка Община-икономика. Сега някои ще кажат Общината си е Община, бизнеса си е бизнес всеки да се оправя. Но така и иначе бизнеса внася голяма част от приходите на бюджета и най-малкото да се помогне с инфраструктура. Ако погледнем Източна промишлена зона, да там може би стоя добре нещата, но в западна с изключение на булевард Трети март, локалните улици където преминават много тежки превозни средства и коли е в лошо състояние. Друго на което искаме да обърнем внимание е постоянната пътна мрежа в града. Вярно е че се направиха улици като Доростол и Плиска, гражданите са доволни, но продължава да има улици с лошо……състояние, особено и даже в центъра. Друго което искам да отбележа е че в хода на дискусиите в комисиите, засегнах проблема с просрочените вземания. В частност договорите за наем, сега чета дословно според справка приложение 29 просрочените вземания по договори за наем са в размер на 731 289 лв., лихвите по тях 459 000лв. съгласно обяснението на Общината се оказа че голяма част ……..от минали години. И от това следва че администрацията следва да полага по-големи усилия при събиране на дължимите наеми и да се използва по-ефективното инструмента на принудителното събиране, благодаря.
Акад. Христо Белоев: Благодаря следва изказване от Велизар Павлов.
Г-н Велизар Павлов: Благодаря г-н Председател, уважаеми г-н Кмет, уважаеми колеги, уважаеми граждани най-добронамерено искам да направя две бележки по бюджета. Първата е свързана с процеса на изготвяне на бюджета. Уважаеми г-н Кмет една много добра практика през годините е, през ранната есен септември-октомври по покана на кмета да се правят срещи с групите съветници. На тези срещи да се обсъжда изготвянето на бюджета процеса на изготвяне, групите да участват в процеса на изготвяне на бюджета, а не на финалната права. На тези срещи се дават много добри идеи, раждат се възможности за развитие на Общината. По този начин групите стават съпричастни в изготвянето на бюджета, вие казахте че имало някакви обсъждания само че на комисиите аз зададох този въпрос и отвора беше, че не е известно да са правени такива срещи. И втората бележка искам да я направя и тя е свързана с възможностите за  развитие. Нашия бюджет който предлагате общо взето включва текущи дейности. Няма го развитието, няма ги големите проекти и сега вие понеже не обичате да се сравнявате с, да се сравняваме с Бургас. Ама аз Бургас ще ви дам като пример. Нов стадион, нова детска болница, нов студентски град….и някакви фигурки нали. Бургас европейска столица на културата 2032 година, тоест ние трябва да работим по проекти, които ще се случат след 5, след 10 години. Когато вие няма да сте кмет, ние няма да сме общински съветници, но те ще се реализират. Ако има такива срещи с групите съветници то там се раждат тези идеи, аз мога да ви дам пример за такава идея. Изграждане на Ботаническа градина с зоокът и приключенски парк, това беше една идея на Венци Петков бившия вече директор на Природонаучния музей. Който за съжаление не можа да намери реализация в Русе, както добре е известно замина за Пловдив и там търси своето развитие и реализация на добрите идеи които има. И две думи по приходите Община Стара Загора има 20 милиона лева по-голям бюджет от Русе, 20 милиона по-голям бюджет Стара Загора, то дето в демографията изоставяме вече сме шести град, 6 община. Ами в бюджета 20 милиона не са малко пита се откъде са тези милиони, ами те са ето ви откъде са пенсионната програма на държавния бюджет. Община Стара Загора има 12 милиона лв. вече преведени 12 милиона лв., 20 милиона лв. по-голям ръст, дайте да видим кои са големите идеи да работим върху големите идеи и за тяхната реализация. Аз си позволих да дам на комисиите нещо по-просто ей такива големи идеи…….
Акад. Христо Белоев: Ориентирайте се към приключване времето изтече.
Г-н Велизар Павлов: ……..единствено кръгово кръстовище озеленено с декоративно осветление, както се прави по цял свят едно само едно, само едно. Догодина още едно, така че в заключение това което искам да се обърна към вас. Тази година есента септември-октомври месец, поканете групите дайте да обсъдим възможностите за следващия бюджет, дайте да видим добрите идеи, направете 3D проекти, както се правят навсякъде, публикуват се, разпространяват се. За Арена Русе също 3D проект беше направен, благодаря ви.
Акад. Христо Белоев: Четири минути точно Деница Иванова, реплика. Нали не ми е удобно да правя за времето бележка. Моля сами да следите таймера.
Г-жа Деница Иванова: Уважаеми г-н Председател, уважаеми г-н Кмет, уважаеми колеги общински съветници, дами и господа г-н Павлов….
Акад. Христо Белоев: Моля за тишина.
Г-жа Деница Иванова:…..оставам с впечатлението днес, че вие и както вашите колеги общински съветници хронично не разбирате работата на общинския съвет. Миналата година беше оповестено, че до 27.09. могат да се правят предложения от граждани, групи по предстоящия бюджет. Стоеше това нещо аз лично във Facebook групите, които задават хората или имат предложения съм ги поощрявала да задават, да пускат своите предложения. Вие продължавате да не разбирате кога се изготвя бюджет, явно вашата група отказва да участва във формирането на предстоящи бюджети и това е причина поради, която вие искате лична покана. Аз имам молба към г-н кмета, ще си запиша в календара за тази година, че на първи септември ще ви звъннем за да ви поканим за да може вие да реализирате вашите проекти и предложения. Това е дискриминация към другите групи много ви моля научете, че бюджета се прави наистина през септември и другите групи така както са си направили предложението и гражданите са участвали. Другото което, вие даже не участвате в обществените обсъждания на публичния бюджет, благодаря.
Акад. Христо Белоев: Благодаря, бутоните работят заявявайте, дуплика.
Г-н Велизар Павлов: Значи на всички е известно, известна тази процедура за изпращане на предложение. Аз лично също съм изпращал предложение тук става въпрос за нещо съвършено различно, комуникация между кмета и групите съветници. Ето тука е г-жа Николова тя ще ви каже как когато тя беше кмет, какви срещи си направили, колко срещи сме направили и какви бяха резултатите от тези срещи. Бяха силно позитивни резултати, БСП бяха опозиция и с БСП сме правели специални срещи и сме вземали предвид всички техни предложения. Госпожа Николова значи…..
Акад. Христо Белоев:  Моля за тишина.
Г-н Велизар Павлов:…… сега дали е вярно ето и г-жа Николова ще ви каже по времето на Божидар Йотов…..
Акад. Христо Белоев: Моля, моля за тишина.
Г-н Велизар Павлов:….по времето на….
Акад. Христо Белоев: Успокойте се, моля за тишина.
Г-н Велизар Павлов:….не става въпрос някои нас да ни кани, трябва всички групи да бъда канени не само нашата група. Кмета, бившият кмет Божидар Йотов той също беше тука в залата и ще ви каже как правеше срещите и г-н Йотов също правеше такива срещи…..
Акад. Христо Белоев: Моля за тишина, благодаря. Калин Иванов, изказване.
Г-н Калин Иванов: Г-н Председател, уважаеми г-н Кмет, уважаеми колеги общински съветници обръщам към вас с разочарование породено от липсата на реална ангажираност и дългосрочна виза по два ключа въпроса за нашия град. Изграждането на плувния комплекс и финансирането на общинския приют за безстопанствени животни. Първоначалния договор за изграждане на публичния басейн, беше подписан още през декември 22 след което удължаван няколко пъти и така до 30 май 2025. Както изглежда и този срок ще бъде подминат и въпреки това няма последствия за изпълнителя, няма санкции, няма отчетност. Зададох конкретни питания към кмета относно тези забавяния и до момента отговор няма. Същото време проектобюджета 2025г, басейна отново е сред водещите акценти. Но нека бъдем откровени при текущия темп на работа и натрупаните забавяния нито май, нито декември 2025 изглеждат реалистични дати за приключването. Опасенията ми са че вината ще бъде прехвърлена на Общината, без каквато и да е отговорност за изпълнителя. Защо се случва това и чии интерес брани Общината отговорът остава неясен. Тук не говорим просто за бетонни плочки, говоря за отношението към публичните средства за спазените или нарушени обещания към гражданите на Русе. Същата липса на визия наблюдавам в предложения план сметка за 2025г за приюта на безстопанствени животни, след сравнителен анализ на бюджета за 2024г, извода е ясен. Увеличението е съсредоточено изцяло върху разходите, възнаграждения, осигуровки единствено следствие увеличението на минималната работна заплата. Няма нови пера, няма инвестиции в инфраструктура, като подобряване на условията за животните във ветеринарни грижи. За поредна година моите предложения, както и тези на граждани доброволци остават без отговора. Говорим за втора по големина приют в страната, с над 900 кучета. Други градове приютите са с 150 и със същия бюджет, дори и по-голям. Това очевидно недопустим дисбаланс с този бюджет очевидно Общината очевидно абдикира от отговорност. Град като Русе заслужавам модерна спортна инфраструктура и хуманно отношение към животните, а нашите съграждани заслужават отчетност, визия и действия които надскачат чиновниците поход и показват истинско лидерство. Благодаря.
Акад. Христо Белоев: Благодаря, Деница Иванова реплика. Те са по репликите, моля за тишина.
Г-жа Деница Иванова: ………и кученца. Уважаеми г-н Председател, уважаеми г-н Кмет, уважаеми колеги общински съветници аз разбирам загрижеността на колегата Калин Иванов за приюта за безстопанствени животни. Мога да ви уверя че през годините, не знам колко пъти сте ходили в приюта, аз ходя доста често тъй като съм част от щаба за овладяване на популацията на безстопанствените животни, вече втори мандат. Мога да ви кажа че някъде през 2019 година приютът беше наистина развалина. Към днешна дата всичко което виждате на терен е построено през тези години. За това че има изключително много животни, означава хуманното ни отношение. Общините които имат по 150 животинки, не искам да съм лоша и да говоря за зверствата, които се случват. Но там има други начини за решаване на проблема и това го заявявам с огромна болка и мъка по решаването на популацията. Мога да кажа че държавата е абдикирала точно от приютите за безстопанствени животни, какво имам предвид. Министерство на земеделието има една наредба 4, която регламентира и има програма за овладяване на популацията на безстопанственият животни. Ние заедно с г-н Лазаров е тук и с други колеги, които са също от щаба за овладяване на  популацията, сме писали писма до министрите на финансите и земеделието. Да се задейства програмата защото има такава работеща програма, уви държавата не желае да влезе в ролята си. Отново подготвяме тези писма надявам се да има решение, но това че нищо не е направено за приюта не съм съгласна. Мога да кажа че доброволците които са на терен, хората които работят там мога единствено само да кажа добри неща. Защо? Защото се опитваме да овладеем този проблем и ако вие по един или по друг начин способствате в работата на приюта, адмирирам това. Но така да се казва че нищо не е направо не мога да се съглася, благодаря.
Акад. Христо Белоев: Времето, благодаря реплика, реплика, да, да Митко Кунчев реплика.
Г-н Митко Кунчев: А искам да изразя несъгласие с общинският съветник който направи изказването. Аз съм загрижен повече за русенските ученици, отколкото може би за русенските животни. Сега преди пет години кмета Пенчо Милков, подготви една образователна програма до Община Русе за модернизация на учебния процес от 21 година стартира, това е последната година. Според тази програма би трябвало тази година да има до 150 000 лв., в тази програма вместо това както виждате бюджета се предвидени 30 000 лв. Това е драстично намаление би трябвало да има 150 000лв., а са написани само 30 000лв.  затова настоявам да има повече пари за децата, отколкото за животните. Това е моята реплика, благодаря.
Акад. Христо Белоев: Благодаря дуплика, има ли дуплика. Да, да  дуплика на кого,  чакай. Да, да той направи изказване на неговото, заповядай.
Г-н Калин Иванов: Уважаеми колеги аз мисля, че може да има пари за всички и не трябва да вадим едното от другото, както за децата така и за животните. За колежката от БСП искам да кажа, че ходя достатъчно често в приюта и имам информация от доброволците, които плащат за повечето промени в приюта и за повечето обновления. Това ми беше съобщено, това е тяхното мнение и казват за бетонирането и за всички подобрения, които се правят значи моля ви да не говорим за неща които не знаят.
Акад. Христо Белоев: Благодаря Рена Стефанова, изказване.
Г-жа Рена Стефанова: Уважаеми г-н председател на Общинския съвет, г-н Кмет, колеги общински съветници, представители на администрацията…..
Акад. Христо Белоев:  Моля за тишина.
Г-жа Рена Стефанова:……медии и съграждани. Както на всички в тази зала е им известно бюджета на община Русе както и този на държавата са инструмент за правене на политика. В този смисъл запознавайки се с представяне на нашето внимание проект за бюджет, нормално очакваме да видим как изглежда перспективата пред града ни, през очите на вносителя. Не ние известно дали кмета на Общината е провел срещи с останалите групи, общински съветници по повод изготвянето на проекта за бюджет. Но със сигурно знаем че с нашата група такава среща не е търсена, нито е проведена поради което приемаме че това предложение за бюджет е на кмета и неговата администрация, респективно управляващата мнозинство в съвета. Това което виждаме за числата в проекта е липсата на стратегия за развитие на града ни, виждаме бюджет на застоя. Разликата между този и предходните бюджети е само в размера на средствата, колеги. Русе е град с прогресивно намаляващо и застаряващо население, поради което основна цел на управлението следва да бъдат младите хора. Те трябва да намират смисъл да остават в града, тук да градят живота си, тук да раждат децата си и да остават да работят. Как може да стане това? Преди всичко с предлагането на работни места с достойно заплащане, с подобряване на градската среда, инфраструктура и екология, с създаване на  условия за реализиране на образователни и културни проекти с възможността за лична перспектива, икономическа и социална. Представете си колеги, че дишаме чист въздух, защото вместо да търси оправдания в правителството, кметът най-сетне и изпълнил задълженията си по закон и е спрял замърсителите. Представете си улуците на градът ни да са асфалтирани, с не изтрита маркировка и с красиви цветни пространства, около тях с тротоари по които майките с колички и хората в неравностойно положение се движат свободно. Представете си че водите детето си без страх в парковете на града и дори му разрешавате да играе в тревата, защото там няма кърлежи. Представете си че пространството около реката е облагородено и вечер имате възможност да следите, да се насладите на културно събитие на открито или на вкусна храна наблюдавайки реката, а защо не и на двете. Преставате си че Русе кандидатства за европейска столица на културата и в града ни са развити много пространства за култура и развлечение, преставате си колеги че Мартенски музикални…..
 Акад. Христо Белоев: Времето изтече.
Г-жа Рена Стефанова:……би станал наистина международен фестивал……
Акад. Христо Белоев: Времето изтече.
Г-жа Рена Стефанова:….се продават онлайн поне половин година по-рано, така че меломаните от близо и далеч го посещават, залите са пълни, хотелите също представете си, представете си. Нищо такова не се вижда в проекта, виждаме бюджет на парче без визия за утрешния ден, виждаме бюджет за усвояване и икономическо развитие, но не и на града. Ето защо ние няма да подкрепим това предложение, а г-н кмета бих препоръчала    допитайте се до кмета на Стара Загора как се управлява проспериращ град. Благодаря.
Акад. Христо Белоев: Нора Стоянова изказване, моля.
Г-жа Нора Стоянова: Уважаеми г-н Председател, г-н Кмет, колеги общински съветници аз ще се опитам да се абстрахирам от преждеговорещия и искам да фокусирам вниманието върху реалните ползи от предложения бюджет, особено в сферата на образованието. За мен средствата които са предвидени по бюджет 2025 са израз на водене на една разумна бюджетна политика. Която има за цел не просто да поддържа системата, а и да я развива да подкрепя изграждането и подобряването на инфраструктурата в редица училища и детски градини. Да включва инвестиции за изграждане достъпна среда, което е в реален принос към интегрираното образование, особено ценя и приоритетното отношение към подпомагане развитието на децата и младежите. Защото чрез него се полагат основите на едно по-конкурентно и устойчиво бъдеще за нашия град, в този контекст на инвестиции и в знания и памет. Искам да благодаря за включеното приложение за финансиране на алманах за историята на Русе, това не е просто сборник. Това е мост между поколенията между историческата ни идентичност и днешното самосъзнание. Подобна инициатива не само обогатява културен пейзаж, но създава учебен и изследователски ресурс, който ще бъде ценен за учениците, учители, изследователи. Но и за всеки русенец който се гордее с миналото си, като град. Позволете ми да откроя една инициатива, която отново е част от бюджета и на която съм вносител в предходния мандат, а именно културния чек. Мярка целяща не само да поощри младите хора да се докоснат до културния живот на Русе, но и да създаде трайна емоционална връзка между тях и града ни. Да за 2025 година средствата остават не променени, но са предвидени корекции които са насочени към по-ефективното разходване на тези средства. Така че инициативата не е само да бъде устойчива, но и да постигне максимално въздействие между младите хора и културните институции. Колеги за мен  това съчетаване на устойчиво образование с грижа за културната памет е белег на една зряла, отговорна и напредничава общинска политика. Каквато според мен се води в нашата Община, бюджет 2025…..
Акад. Христо Белоев: Времето ви изтече.
Г-жа Нора Стоянова:……е отговор на нуждите на днешния ден, но и обещание за едно по-добро утре. Благодаря за вниманието.
Акад. Христо Белоев: Благодаря Росица, Митко Кунчев реплика. Изказване има на Росица Георгиева, но вие имате реплика. На момента на обявяването вие натиснахте бутона, заповядайте.
Г-н Митко Кунчев: Чудесно е загрижеността за образованието, аз бих искал да попитам изказалата се колежка сигурно е видяла ръстът на парите, за непълни и слепи паралелки 150 000 лв. Всяка година има ръст има ли информация колко са непълните паралелки да речем, не е кой знае какъв проблем, но обучението в слети паралелки. Не знам дали знаете какво означава обучение в слети паралелки и дали имате представа от качеството на обучението в слети паралелки, които ние с удоволствие финансираме, благодаря. 
Акад. Христо Белоев: После може да си говорите в почивката, да. Росица Георгиева изказване.
Г-жа Росица Георгиева: Уважаеми г-н Милков, уважаеми г-н Председател, уважаеми колеги, уважаеми представители на медиите, граждани беше интересна репликата за слетите паралелки. Може би изказващия никога не е преподавал в училище със слети паралелки, но ще учи и това е добре. Наистина искам да отворим един дебат и това ще го направим в комисията по образованието за слетите паралелки, защото това е един много съществен проблем и той съществува г-н Кунчев, не само в Русе а и в цялата страна. Но е въпрос на друг разговор в момента, не направихте някакво предложение за финансирането на маломерни и слети паралелки и за това няма да доразвия този въпрос. Моето изказване е във връзка с предложенията, които бяха приети от г-н Милков и от общинска администрация за субсидията на куклен театър Русе от 70 на 90 000 лв. И сърдечно благодаря, защото грижата за децата и не е само грижа която проявяваме към образователната институция, а към всички институции които има досег с децата. Куклен театър Русе една от тези институции и смятам, че съвсем разумното ни предложение за увеличението на субсидията от 70 на 90 000 лв. беше прието. Защото през 2024 година куклен театър Русе има две награди Икар отличаващо най-доброто в българския театър, награда на публиката за добър куклен театър спектакъл „Ясен и Омая“, 50 000 души са гласували за тази награда. Икар за постиженията в кукленото изкуство взе и сценографката Наталия Гочева. Куклен театър Русе за пореден път отвърти водещото си роля в съвременното българско куклено изкуство, наградите са признание както за високото творческо ниво на театъра, така и за обичта и оценката на публиката. Награда Русе имаме за 2024 година за колективен принос в областта на сценичните изкуства. Куклен театър Русе се нарежда на престижното четвърто място сред 11 държавни куклени театри в България, според резултатите от Националната комплексна оценка на сценичните изкуства за 2024г. Оценката се извършва ежегодно от Министерство на културата със 129 точки от 150 възможни, пред нас са само куклените театри на Бургас, Пловдив, Стара Загора и Варна на трето място и на четвърто Русе. Голяма награда от Международния фестивал Друмеви театрални празници. Куклен театър Русе остава верен на мисията си да създава пространство, в което децата и техните семейства откриват театъра като преживяване такова което образова, вдъхновява и свързва поколения. Награда на публиката за 2024 на шестия Международен фестивал „Маша и Мечока“, с постановката „Маша и Мечока“ от фестивала лято, кукли и приятели. И затова когато става въпрос за куклен театър Русе, не мога да последвам призива на общинския съветник който каза да намаляваме средствата. Благодаря на Общината и на кмета за това. Благодаря и за това че субсидията, която по предложение на общинския съветник Орлин Дяков, когато дадох предложения за споразумение с списание Брод от 5000 за тази година да бъде 10 г-н Милков който заяви тогава желание и устоя на него и тя ще бъде 10 000. Защото Брод е единственото печатно издание за литература и култура в града и региона, което дава възможност за публикации и споделяне на художествени текстове на местни автори. Стойностната художествена литература не е атрактивно занимание, което събира шумна и възторжена публика, но без такава литература културните дефицити се задълбочават и след време дават горчиви плодове. Благодаря и за увеличената субсидия за Ученическа спортна школа Русе от 35 на 40 000. Сигурно не знаете но ученическите спортни школи в България са 5 Русе, Разград, Шумен, Плевен и София. 17 вида спорт, безплатно упражняване от деца на възраст от 1 до 12 клас, 952 деца които се обучават от треньори по различни видове спорт, тези пари са необходими за тяхната изява, защото заниманията в Ученическа спортна школа са безплатни. Тези 5000 които от центъра за научно и техническо творчество прехвърляме към УСШ, затова защото по правилник центъра има платени занимания и преходен остатък от 600 000 лв. Така че благодаря на общинска администрация и на кмета, защото предложенията които направих са свързани с предложения за развитието на институции, които обучават децата и както казва румънския патриарх Данил инвестицията в децата е инвестиция вечна. Благодаря.
Акад. Христо Белоев:  Благодаря, Йорданка Даневска изказване.
Г-жа Йорданка Даневска: Уважаеми г-н Председател, г-н Кмет, колеги аз няма да говоря така с патос като г-жата, защото няма да хваля бюджета. Наистина цифрата на бюджета е доста висока нали 296 милиона, близо 300 милиона. И задължително е да бъде балансиран бюджета, не може да се представи бюджет който не е балансира. Но в това число 296 милиона е преходния остатък, който е от 71 900 000 лв. Ако администрацията си беше свършила прецизно работата, то нямаше да има такъв голям преходен остатък и по-ясно казано за толкова милиони не е свършена работа за русенци. Проследила съм от 2022г приходния остатък за 2022г от 21г е 40 милиона, за 2023г 52 милиона, за миналата година в бюджета бяха включени 62 милиона, а сега 70. Долу горе 20-30% има не свършена работа за всяка година и тази работа се прехвърля в следващата. Това за преходния остатък според мене това е много лоша атестация за дейността на администрацията. По приходната част на бюджета виждаме, че всички имуществени данъци са планирани почти същите с изключение на данъка върху недвижимите имоти. Малко недоумявам защото е така, защото за 2024г приехме за 2025 увеличение на данък сгради и то с много сериозен процент около 60%, но нека го съберат колегите от местни данъци и такси, по принцип има повишена събираемост което е показателно. Хубавото в разходната част е във почти всички функции наистина има увеличение, означава че града ще бъде по-чист, по-осветен, по-ремонтирани улици, това е само в бюджета. Голяма част от обектите се пренасочват в следващи години и така нататък. В акцентите на бюджета е записано финансовото …….. на всяко новородено дете и това се случи благодарение на промяната в наредба 21, за което така благодаря на общинска администрация защото най-после го приеха тази корекция. Между другото аз съм правил такова предложение от 2021 година да се увеличат средствата за подпомагане на живо родено дете, но от там започвам с много завишените разходи и ми се иска някакво обяснение, смисъл да ми се даде. Санитарната програма за 24-та година сме изразходвали 270 000, а за 25-та планирано 490 000, 220 000 лв. повече. Комарите ли ще бъдат повече, за детските площадки ли, не знам. Екологични, екология рециклиране на строителни отпадъци 285 000 отчет за 2019 година, план за  2025г- 719 000, а за дейност чистота 623 дейност плана е, за миналата година сме изразходили 16 милиона, за тази година предвиждаме 24 милиона или с 8 102 000 повече. Най-вероятно ще станат по-чисти улиците, но все пак трябва да ни се обясни ще почне  ли да се мият по-често улиците, ще почнат ли да се мият улиците в кварталите и така нататък. За дейност Паркстрой има предвидени1 935 000лв., поддръжка на зелени площи, фонтани и така нататък, също и за залесяване. За тези суми има план сметка от която можем да разберем за какво ще се изразходят тези суми, но за 24 милиона не намерих такова предложение. Защото в тези 24 милиона има и за малките населени места, колко са за малките населени места и тъй нататък. Дейност 701 издръжка на почивни станции за отчет за 24-та година 31 000лв., тази година е 100 000 лв. три пъти повече. Дейност 832 снегопочистване 207 000лв сме изразходвали за 2024г, а сега плана за……..
Акад. Христо Белоев: Малко по-ускорено ги докладвайте.
Г-жа Йорданка Даневска:……за 2025г, да, да ще побързам, 800 000лв почти три пъти повече. Неизгоден договор ли, какво се случва там нали чакам обяснения. Същото се отнася и за капиталовите разходи, бюджета за капиталови разходи е 35милиона лв., тук проблема е ще ако днес един проект е 50 000лв., догодина ще стане 100-150 000лв. и така нататък. И като се забавя общинска администрация да свърши този обект всичко се оскъпява.  Проследила съм една поливна система, която господин Милков миналия период, все критикуваше че Пламен Стоилов не е направил и така нататък. В 21 година тази поливна система за Кея е планирана от 123 000 сега има планирани две суми, едната е 260 000 и другата е 140 или общо 400 000 лв. Ще дадем за поливната система, която наистина е необходима не казвам че не е. От капиталовите разходи може да се направи извода че Общината има много средства планирано е да се купят две нови автовишки за 860 000лв., нови товарни автомобили за 390, самосвал за 360, фургон с вишка за 250 000 лв., все нови. Въпросът ми примерно за правоъгълния фонтан пред Общината 690 000лв., това нов фонтан ли ще се изгражда или ремонт ще се прави…значи ремонт на фонтана. Определени са ремонт на много улици, междублоково пространства, детски площадки искам да кажа че днес тази година се случат тези разходи …..обектите…..
Акад. Христо Белоев: Оставих ви да говорите над 6 минути, вие много конкретни неща поставяте, но ускорете го.
 Г-жа Йорданка Даневска:…… приключвам…
Акад. Христо Белоев: Не, не питат се много въпроси и са конкретни и затова оставам да говори. Да продължете.
Г-жа Йорданка Даневска:………добре приключвам…
Акад. Христо Белоев: Ориентирайте се към приключване Даневска, към приключване, не.
Г-жа Йорданка Даневска:… добре приключвам, приключвам. Пожелавам на общинска администрация всичко което е записано да го изпълни, а не догодина да се поздравим с по-голям преходен остатък. Благодаря ви за вниманието.
Акад. Христо Белоев: Призовах ви сами да гледате времето и да го спазвате, сега карате ме аз да бъда виновен за нещо. Така Митко Кунчев, Митко Кунчев реплика.
Г-н Митко Кунчев: Искам да изразя несъгласие с уважаваната от мен госпожа Даневска, като тя обърна внимание на ръста на преходния остатък. Това е принцип който се спазва г-жо Даневска, същия принцип се спазва и при просрочените вземания. Последните три години 1 600 000- 1 800 000, тази година просрочените вземания са 2 милиона и …… лв., тоест принцип се спазва и при просрочените вземания. Благодаря.
Акад. Христо Белоев: Благодаря, Иван Иванов ГЕРБ след това другия и след това Анатоли Станев.
Г-н Иван Иванов: Уважаеми г-н Председател….
Акад. Христо Белоев: Тук те има, понеже бутона му не работи затова го съобщавам. Заповядай.
Г-н Иван Иванов:….. уважаеми г-н Председател, уважаеми г-н Кмет, уважаеми колеги и уважаеми гости умишлено  изчаках да чуя повече от предложенията на колегите, със сигурност те представляват интересите нуждите и потребностите на избирателите си. Много от предложенията са добри, но местата на които аз искам да наблегна са следните на първо място улисани в политически ежби, вражди и драканици както искате го кажете. Че вее и аз не знам как да го кажа, забравяме някои много важни неща. На първо място концепцията работа на парче е доказвало във времето, че не работи или ако работи тя работи за един много кратък период. За това аз винаги в изказванията си и в този в предния си мандат се опитвам да говоря за концепции, за цялостни визии… и така нататък. В една от комисиите обещах че ще внеса пакет от предложения и сега го правя, нямам време да ги изчета всичките надявам се г-н председател, после да ги прочете. Ще се върна  встъпителните слова на г-н Кмета, едно от важните неща в бюджета е финансирането. Бюджета се финансира от русенци, даде но те все повече ги няма. На второ мястото няма кой да работи сега, архитекти ни трябват, ами няма фирма която да познавам в града, но в лични, служебно и приятелство и така нататък, която да не плаче за работна ръка. Влизайки в тази спирала на смъртта нещата ще стават все по-сложни и по-сложни и тогава, нито райониране, нито двойно облагане, тройно, петорно няма да ми помогне. Моите предложения, повярвайте ми страшно много изчетох, просто много консултирах, страшно много сам със себе си нали. Предложенията ми са свързани, те са комплексни до колко касаят бюджета директно или индиректно, нямат цифрови измерения към момента. Но важното е да осъзнаем че проблемът с обезлюдяването наистина е много сериозен, тези предложения които аз предлагам те се свързани с управление…….
Акад. Христо Белоев: Ориентирайте се  към приключване.
Г-н Иван Иванов:…..свързани са с инфраструктура и работа с млади хора и с бизнес и така нататък. В заключение за да спазя регламента и времето колеги призовавам в спешен порядък създаване на работна група от администрация, общински съвет, общественици и русенци в която ние да изговорим тези проблеми и да намерим работещи решения, които бавно лека по-лека да започнем да прилагаме. Благодаря. 
Акад. Христо Белоев: Благодаря Иван Иванов ми даде предложението, но те нямат цифрови изражения и няма какво да се гласува. Но са принципи свързани с програма за осигуряване на достъп на достъпни жилища под наем, подкрепа за купуване на жилище, зелена светлина за инвеститорите и някои принципи които добре да бъда спазени, аз ще ги дам. Емилия Пенева само да го погледнеш, но това са насоки евентуално за работата в направлението което г-н Иванов е визирал. И ако може да вземем отношение, така Иван Костадинов Иванов.
Г-н Иван Иванов: Уважаеми г-н Председателю, уважаеми г-н Кмете, г-н Председателю от името на група съветници наблюдавам в днешната дискусия преследване на партийни и политически цели, а не интереса на русенци. Постоянни удари по кмета и атаки, персонални, стремеж да се покаже че е некадърен, че неговата администрация нищо не разбира, не може да подготви един качествен проект който е защити, справка г-н Герасимов. И най-общо от тоя кмет трябва да си ходи без други аргументи, а пропуснах той освен че некадърен но е и много крадлив. Това което трябва да обърнем внимание не е от днеска, от няколко месеца и много добре си спомняте цирка който организираха ПП-ДБ и СДС в тая зала като, да не обидят цирковите артисти само. Като докараха един протестиращ гражданин, който се оказа че човек от дълги години ползва шест общински магазина срещу 130 лв., благодаря за корекцията, това той прави. И разбира се не изпълнява ангажимента си да поддържа подлеза, кмета сега иска да му вземе сладката далавера от устата. Аз бих си поръчал фрак не просто само една блузка, където пише оставка. На кого ще накривите ако днеска не подкрепите бюджета, на кмета ли. Определено  колеги ще накривите на русенци. Какво означава да не бъде гласуван бюджета на Община Русе? Трябва откровено и честно да го кажем пред всички хора. Това означава че русенци няма да имаме новата детска ясла, няма да имаме нов физкултурен слон в училище Никола Обретенов и ремонтирани в училище Олимпи Панов, няма да имаме изградени междублокови пространство за 5 милиона лв., няма да имаме нови игрища в Чародейка и на улица Алея Еделвайс, няма да имаме пет повдигнати кръстовище и 26 повдигнати пътеки около училищата. Нямаме да имаме спортен кът в Червена вода, канализацията в Николово, както и пътят Русе Николово, нямаме да имаме залата за танци в Мартен, автобусната спирка и беседката в Сандрово и така нататък. Не мога да изброя всичко от инвестиционната програма, което няма да се случи ако днес бюджета не е гласуван. Моите критични бележки не се отнася до всички в тази зала, отнасят се до ПП-ДБ, СДС и Възраждане. В тая зала има достатъчно общински съветници, които знаят за какво са тука и това не е за да се заяжда с кмета, а да работят за русенци. Аз ще подкрепя предложения проект и да се случи тези неща, които са в инвестиционната програма и заради нещо много важно. А то е последователната политика за увеличаване капаците на общинските предприятия, което означава за по-малко пари да се правят повече добри неща. Уважаеми колеги преди гласуването да се сетите нещо което казахме в началото на мандата в тая зала, да работим в  интерес на гражданите на общината и казахме една силна дума, които някои броят само за формалност, а тя е заклех се. 
Акад. Христо Белоев: Благодаря Стоян Христов реплика, по реда на постъпване на репликите.
Г-н Стоян Христов: Уважаеми г-н Кмете, уважаеми г-н Председател, уважаеми колеги г-н Иванов ако очаквате да кажа че е прекрасен този бюджет, не е. Както се опитвате да благодарите….. ама въобще не е прекрасен, но без бюджетна наникъде. От тази гледна точка аз ще гласувам но въобще не ми харесва. Има толкова неща….
Акад. Христо Белоев: Не си говорете така, направете репликата.
Г-н Стоян Христов:…..да извинявам се, дано да се успее да се свърши поне една малка част от всичко което е заложено вътре, защото каквото се свърши даже и малко ще е за гражданите. Няма да го направят само за мене, за мене няма да направят нищо за тези които са ни пратили тук. От тази гледна точка ще гласувам, въпреки че честно ви казвам надявам се че по време на корекциите, които ще се случват десетките до края на годината да успеем да притикаме колкото можем повече нещата. Защото инак сега са заложени но няма да се случат……
Акад. Христо Белоев: Благодаря Деян Герасимов да де трети си седми, който превари в заявяването, той. Герасимов заповядай.
Г-н Деян Герасимов: Благодаря реплика или лично обяснение както искате го запишете тъй като беше обърнато към…..
Акад. Христо Белоев: Е реплика е.
Г-н Деян Герасимов:……реплика, г-н Иванов изброихте няколко проекта от инвестиционната програма, за които нямат нищо общо с общинския бюджет. Тъй като те са споразумения по държавната инвестиционна програма и дори не са стартирали, така че очакваме да дойдат. А относно повдигнатите пешеходни пътеки  те бяха и миналата година включени, но ние ги махнахме поради други обстоятелства и ги заменихме, с като до финансирахме ремонт на Доростол. Но явно това не си спомняте, казахте че ще накривим шапките на русенци, аз питам кои русенци? Онези 20 000 които напуснаха града ни за по време на мандатите на господин Пенчо Минков, на тях ли ще накривим шапката. Питам ви, да смешен съм, а продължавате…
Акад. Христо Белоев: Моля ви.
Г-н Деян Герасимов:….. продължавате да казвате че обявяваме провала на администрацията на господин Милков. Ние, ние лично него държим отговорен, защото много от експертите които все още не е изгонил с токсичната среда в която работят, продължават да си вършат работа и ние между другото работим добре с тях. Често си пишем във Facebook и във Viber,  да.
Акад. Христо Белоев: Станимир Станчев.
Г-н Станимир Станчев:….чакай малко че след тази токсична среда да успокои малко страстите. Уважаеми г-н Председател, уважаеми г-н Кмет, уважаеми колеги репликата ми е към г-н Иванов много ми е интересно как стигна той до тези съждения. Да  може би той има основание да твърди какъв е кметът, щом те твърдят какъв е той….ще противоречим. Обаче той много добре знае че ако не се приеме този бюджет в каква хипотеза изпадаме, той много добре знае въз основа на неговия опит как втора година примерно Община Габрово работи без приет бюджет………….Но как вие разбрахте че услугите които се предлагат, дейността която свършиха общинските предприятия са по-евтини по-ефикасни и по-целесъобразни. Защо питам как го разбрахте, обяснете ми защото ние никакъв анализ не видяхме никъде. И аз….после в изказването си г-н Иванов ще се обърна към столетницата, да престане с техния навик по време оно да анатемосва……Защото времето върви, а вие намалявате, благодаря.
Акад. Христо Белоев:  Дуплика.
Г-н Иван Иванов: Уважаеми колеги благодаря за репликите те ми дават възможност да доразвия тезите си. Аз мисля че, извинявам се г-н Станчев може би е за първи път, но няма да ви обърна внимание на репликата. Но на г-н Герасимов доказа моята теза, че той си атакува персонално кмета, аз не знам вярвате ли че количествените натрупвания от много удари ще доведат до, да направиш да го духнеш и той ще падне. Ама това е принцип който Маркс е обяснявал, вие сте му последователи. Количествени натрупвания водят качествени изменения верни последователите на тоя, но той е прав а вие не защото количествените натрупвания са само във вашите глави. Те не са в живота на Русе, а в реалното го има в вашите глави и така си го представяте. Аз си мисля че трябва да спрем с тоя начин на подход и работа, повече да мислим за русенци. Какво си мислете че ще постигнете като свалите кмета Пенчо Милков, да ли пък русенци ще ви дадат повече, например от вашия кандидат който имаше 10% или 3% от всички русенци. Който ще бъде представител на партия, която четири години е пречела и не е докарала и един лев в нашия град. Съмнявам се.
Акад. Христо Белоев: Така Анатоли Станев изказване няма го в списъка, бутона му не работи. Записан и аз го обявих че след Иван Костадинов Иванов, ще е той, да заповяда.
Г-н Анатоли Станев: Уважаеми г-н Кмете, уважаеми г-н Председател, уважаеми колеги внимателно слушах становищата на колегите и ще извлека …….. особено от последните няколко изказвания и реплики. По темата на кого ще накривим? Искам да ви кажа че от името на групата Има такъв народ искам да обобщя становището по темата, тъй като колегата Чанев маркира една част от принципните забележки които имаме. Но за целта  трябва да се върна и малко назад имахме не малко забележки и по бюджета за предходната година. Имахме забележки и по реализацията му въпреки това изхождайки от презумпцията на кого ще накривим, положихме усилия и този път да бъде от конструктивни. Бяхме конструктивни и далновидни при формирането на приходната част на бюджета и плащаме и продължаваме да плащаме политическата цена за това, защото смятаме че това е нашият отговорност в името на общността. Такива бяхме и по настоящия бюджет и го правим съвсем съзнателно въпреки яснотата по негативите, които търпи и ще претърпим и чисто политически. Имахме не лек дебат и в групата чисто организационно в структурата ни в Русе. Втора година подхождаме господин кмете и с доверие, доверието обаче е нещо което се изчерпва остава конструктивизма, а доверието преминава в търпение. Този резултат от решението което взехме, което взехме в групата да подкрепим бюджета и този път и тази година въпреки забележките, въпреки това което ние сме отчели като свършено за избирателите си и не сме го реализирали, още веднъж ще бъдем конструктивни. Ще следим зорко реализацията на този бюджет по всички теми  които са известни на администрацията, по всички теми които се отнасяме с смесени чувства и с които имаме вътрешни противоречия дори. Въпреки това в името на Русе, в името на русенци, в името на търпимостта която как да кажа е резултатът на това решение. Но ще бъдем все по- внимателни, все повече под лупа въпреки това конструктивни още веднъж, да видим докога. Благодаря.
 Акад. Христо Белоев: Благодаря Христо Попов изказване. Сега ще ви кажа как се записали Христо Попов, Иво Пазарджиев, Орлин Дяков, Пламен Рашев, Алисе Муртезова, Станимир Станчев така както са заявени.
 Г-н Христо Попов: Благодаря г-н Председател, г-н Кмет, колеги предишното приемане и обсъждания бюджета за 2024 година от страна на Възраждане имаше едно единствено предложение за безплатна пътуване на пенсионерите. То не бе прието от кмета и от общинската администрация, но за наше най-голямо удовлетворение и радост бе реализирано. И от средата на 2024 година от юли месец всички пенсионери пътуват безплатно, за разлика от редица предложения на наши колеги които бяха приети, но не бяха реализирани. Предполагам че ще вземат отношение по този въпрос, както и кмета предполагам че има обективни причини за това. При обсъждането на това в комисиите тази година, ние предложихме безплатно пътуване на учениците, което също не се приема от кмета и общинската администрация. Те са доста по-малко на брой всички ученици и въпреки това се надяваме от новата учебна година да бъде въведено, просто такава е логиката на нашите разсъждения. Освен това в за тази година и планирано отделно от тези предложения, проект на изработване на проект за синя зона в централната част на Русе, които ще обхваща територията от крайбрежната улица до булевард Скобелев. И тук възниква следния въпрос как ще идват хората на работа с автомобилите си след като краткотрайното паркиране на Синя зона е до 3 часа, при тези разписание в момента на градския транспорт. Този въпрос е изключително съществен за нас. Ние няма да подкрепим бюджета за тази година, благодаря.
Акад. Христо Белоев: Благодаря Иво Пазарджиев, изказване.
Г-н Иво Пазарджиев: Уважаеми г-н Кмет на община Русе, уважаеми г-н Председател, уважаеми колеги общински съветници, уважаеми представители на общинска администрация, на медиите, граждани групата на ВМРО е част от управляващото мнозинство и това сме го заявили ясно, коректно и винаги съм подкрепяли предложенията на кмета и на администрацията. Не сме критикували театрално, а после да гласуваме предложенията, били сме коректни, подкрепяли сме всичко излъчили сме заместник в лицето на господин Лазаров. Дали сме най-доброто от нашите редици компетентен, успешен в дейността си. Като част от управляващото мнозинство би следвали да подкрепим бюджета това е своеобразен вот на доверие към кмета и управляващото и администрацията. Групата обаче няма да гласува монолитно, както комфортно г-н Кмете сте свикнал да получавате нашите гласове последните 6 години. Ще има един глас въздържал се и този глас няма да е на Искрен Веселинов, като депутат винаги е съдействал и помагал за каузите на Русе. Няма да е на Галин Григоров бивш областен управител, считам че сте работили прекрасно или на Владо Владов, който е един най-добрите специалисти по бедствия и аварии в нашия град и е превърнал достъпната среда в своя кауза. Този глас ще е мои аз който заедно с вас така сме прекарали часове наред в предходния мандат, да се приспособяваме на  предизвикателствата на тогавашните години, на ковит кризата, на политическата нестабилност, на войната в Украйна, на инфлацията. Знаете каква е причината аз я казах по комисии, а именно неизпълнените ангажименти. Неизпълнените приети предложения в предходния бюджет, моето гласуване знак да се работи по внимателно и по отговорно. Няма да преповтарям в детайли всичко, което съм казал по комисии. На първо място да не доставям удоволствие така на политическите опоненти, които знаят че винаги са знаели че сме били в приятелски отношения с вас. Аз лично както съветник винаги съм имал бележка в телефона и съм записвал внимателно предложенията на наши съграждани и съм ги прилагал по време на бюджетната процедура. В един момент обаче се оказа, че една голяма част от тези приети предложения не са изпълнени, а други които са изпълнени с отчитат като ваши успехи. И тук имам забележка към коректността, защото в един момент се оказва че в тази Община има само кмет, няма общински съветници, няма други хора които са работели и са предлагали нещо, което е било тяхна кауза и за което русенци са ги избрали. Същност явно съветниците сме необходими само там, където трябва да натиснем бутона, да натиснем бутана там на нашия пулт. Тези дни на няколко пъти г-н Кмете проведохме разговори….
Акад. Христо Белоев: Ориентирайте се към приключване.
Г-н Иво Пазарджиев:….. и ви препоръчвам да подобрите работа на общинската администрация. Препоръчвам ви да, заместник кметовете да не са едни организатори на по-високо ниво, а всички служители на администрацията от най-ниското до най-високото ниво да поемат своята отговорност за да нямаме забавени и забравени проекти. Ясно е че бюджета ще бъде подкрепен, ясно е мнозинството което ще го подкрепи. Пожелавам успех и дано ангажиментите, които сте поели през тази година 2025г да бъдат изпълнени ако това се случи с радост ще подкрепя бюджет 2026г., благодаря.
Акад. Христо Белоев: Орлин Дяков изказване.
Г-н Орлин Дяков: Г-н Председател, уважаеми г-н Кмет, колеги аз ще бъда кратък защото се поизморихме, огладняхме. Значи първо да кажа че и на мен бюджета не ми харесва, това за мен е бюджет който няма някакви ясни и категорични цели. Въпреки че много от тях са описани, за мен те са описани доста общо. Подкрепям и да питаш дали успяхме да подкрепите, да подкрепихме това би било отговора. За мен такива общи послания в акцентите не работят. Искам да кажа, че да няма да ви благодаря за увеличението на парите в културата, защото за мене това е нещо нормално. Знаете какви са постъпванията, знаете каква е инфлацията, но бих казал че постъпката бих е нарекъл добра. Надявам се в тази област поне да имаме някакво, някакво раздвижване, защото в годините малко замряха нещата. Що се отнася до Мартенски музикални дни, тъй като това беше споменавано няколко пъти, за голямо съжаление не виждам след проведения от мене разговор и със заместник кмета и с администрацията най-общо да го кажа. Че затова наистина трябва екип, но парите за този екип най-малко още двама човека, които да работят целогодишно заедно с основния човек който организира. Те наистина трябва да работят целогодишно и има много работа там за вършене, един човек там не може да се оправи. За голямо съжаление такъв бюджет не е предвиден надявам се малко, по-малко да се появят такива хора, които да започнат да работят заедно с Ива Чавдарова. И последно също пак в рамките на надеждите  без да влизам в поетиката, както преди малко стана с представянето. Тези 60 000лв., които бяхме определили и които показаха много добри резултати за джаз, за събитията най-общо да кажа да си останат. Казаха ми че те са в бюджета на …….културните дейци от г-н Савов бях уверен в това. Надявам се наистина и тази година те да покажат добри резултати, благодаря ви.
Акад. Христо Белоев: Благодаря, Пламен Рашев изказване.
Г-н Пламен Рашев: Г-н Председател, г-н Кмет, господа колеги общински съветници след културата е нормално да кажем няколко думи и за спорта, защото и двете са приоритет. Един от петте които са споменати в обосновката, искам да се обърна към всички членове на комисията по Младежта и спорта, като другари, съратници защото братя. Защото в тази комисия ние е работихме доста и дори успяхме да похарчим част от, да от програма спорт. Почнахме да, даже се учудвам на колеги, които са участвали в гласуването за първите харчове как така няма да подкрепят. Аз бих казал че може би имат друго основание, но не в отношения на спорта. Спорта е нещо което определено още със структурирането на общинска администрация посочи, че ще бъде приоритет с заместник кмет по спорта. Спорта вече определено има над 3% от собствените приходи на общината, нещо което беше обещано. 1 197 000лв. това са за клубовете, но без държавното финансиране и то не за всички, които Министерството на спорта имат регистрация има и такива клубове които не са регистрират…….но пък ще имат средства. Някой от прежде изказващите  коментираха че нищо не се случвало в Русе, аз бих каза че ние имаме Световно първенство през септември по драконови лодки. Имаме нещо което е начало…… дома на учителите да се превърне в Международен младежки център начало на основен ремонт, укрепване, реконструкция. Освен останалите спортни площадки съответно са създадени, съобщени са в бюджета. Не бих казал че едно нещо което също е много очаквано, плувния комплекс макар и закъснял е нещо което не обръщаме внимание. Не забравяйте че преди години бяха обявени определени обществени поръчки на които не се явиха и за концесии на дори на този басейн, не се явиха желаещи. Сега обаче общината със свои средства реши да го направи за русенци, ние много добре знаем че това е социално придобивка, за която русенци ще плащат допълнително от бюджета. На нас това е необходимост, каквото и да се случва началото е поставено и този плувен комплекс ще бъде завършен. Искам да благодаря за вниманието на всички колеги от комисията, където се обръща за спорта и на всички от администрацията, заедно и с заместник кмета г-н Рачев, с кмета че отношението към спорта не е само приказки, ами и действия, които са материализирани в проектобюджета. Благодаря.
Акад. Христо Белоев: Точно три минути, Алисе Муртезова изказване.
Г-жа Алисе Миртезова: Колеги моят въпрос е към господин Милков и госпожа Пенева……
Акад. Христо Белоев: Моля за тишина.
Г-жа Алисе Муртезова:……във връзка с инвестиционната програма изграждане на инфраструктурни обекти 5206, а именно изграждане на велоалея в урбанизираната територия на Община Русе по проект “Лайф“, прилагане на общински планове за устойчива градска мобилност и така нататък. По която се предвидени 1 830 000 лв., въпросът ми е дали тази сума е само за град Русе или за малките населени места или тук може да се разчита на велоалея до най-голямото населено място след Русе, а именно град Мартен. Защото до село Николово са предвидени 90 000 и няколко пъти бяха повторени. А сега се обръщам към всички колеги в залата, защото не исках просто нямаше време заради конкурса да взема реплика. За всеки който желае да изслуша управителите на лечебните заведения в Русе, РЗИ и ……моля да заповяда на редовната комисия по здравеопазване и социални политики на 20 май. И да се запознае как се анализират данни от институти, защото да се играе със страховете на хората тук от микрофона е много нелепо и за мен е странно особено за хора, за които се твърди че са професионалисти в своята област. Ние  вече имахме едно такова заседание и се разбрахме заедно с тях да дойдат на 20 май и всеки от вас може да зададе въпросите си. Благодаря. 
Акад. Христо Белоев: Благодаря Станимир Станчев, предпоследното заявено изказване, Деница Иванова последно.
Г-н Станимир Станчев: Уважаеми г-н Председател, уважаеми г-н Кмет, колеги това е така бюджета на Общината поражда много въпроси. Дава много надежди за следващата година на всички жители на Русе и общината, но за да за да стъпим на тези надежди трябва да видим какво се е случило предната година. Това което ние сме констатирали, а именно ангажиментите които бяха поети през 2024 година, която ние подкрепихме предния, предния бюджет. Нещата които ние не успявахме, просто не се случиха една част от тях се прехвърлиха в интерес на истината за 2025 година. Това което питахме на комисии и ще продължаваме да питаме аз нямам нищо против как са написани тези цифри, но тези цифри са едни сухи цифри, защото те не стъпват на база анализ. На база анализ примерно сектор здравеопазване, разходваните средства през 2024 година какви цели се постигнаха и със силните и слабите страни. Същото важи  и за общинските предприятия, защото тука се казва примерно че се очаква през 2025 година 384 280 лв., повече от глоби и санкции при положение, че не е в икономически дейности за издържане на ЙОРС близо, близо 6 милиона ли бяха. Така че питахме ги на комисии тези въпроси, отговор не получихме. Кога ще бъде направен този анализ, кога ще се стъпва наистина на базата на анализ да се предлагат вече разписаните политики, политиките обвързани с съответните суми. Относно инвестиционната програма, какво се получава една голяма част от нея се прехвърля и затова колегите правилно казаха че 71 900 000лв. е преходния остатък. И както казват 72 милиона не е свършена работа, така е така беше и предния път. Само че тя е от година на година той расте, правилно колеги отбелязаха как Община Стара Загора има 20 милиона повече. Само че колеги да ви кажа миналата година сравнение с нас Община Стара Загора беше 20 милиона по-малък бюджет. С по-малък бюджет подчертавам, сега е с 20 милиона по-голям бюджет…..
Акад. Христо Белоев: 10 секунди още.
Г-н Станимир Станчев……и ще ви кажа…..и ще ви кажа те са привлекли средства от Европейския съюз по, по проекти. Няма да казвам че тука отново ще продадем някоя земя, някои апартамент ще върнем, ще вържем да кажем бюджета примерно. Само че до кога така без анали, без ясни цели и да се оправдаваме кой как ще гласува с отвращение, мисля че не е за доброто развитие на града. И накрая….
Акад. Христо Белоев: Превишавате
Г-н Станимир Станчев:……дори колеги чува че……в някои ситуации няма да ни помогне, благодаря.
Акад. Христо Белоев:  Дора, а г-н Кутинчев една бележка. Таймера, да таймера да оправите защото, да не видях че не работи. Да но аз ви казвам кога изтича времето, но пак не се съобразявате. Деница Иванова, да таймера ще бъде оправен за редовната сесия. Последно заявено изказване, 22 изказа ли се и още над толкова в реплики.
Г-жа Деница Иванова: Уважаеми г-н Председател, уважаеми г-н Кмет, уважаеми колеги общински съветници, дами и господа днес пред нас стои един въпрос, който не е просто финансов. Не става дума само за приходи, разходи, дефицити и баланси става въпрос за една посока и каква политика ще водим ние. Политика на противопоставяне или политика на партньорство, политика на удобни лозунги или на трудни решения, политика в която броим гласове или на така където се чува гласа на хората. Днес от тази трибуна месна коалиция БСП за България, коалиция от партии и левицата бюджет, политическо движение социалдемократи, коалиция от партии алтернатива на граждани, политическа партия МИР заставаме зад бюджет 2025. Да той не е перфектен и никои бюджет не може да бъде такъв, но той е реалистичен, стабилен и насочен към хората. Той е създаден в условия на икономическа несигурност на неизпълнени ангажименти от държавата към местната власт и на засилени обществени очаквания. Защо ще го подкрепим? Днес говорихме изключително много за града, аз искам да обърна вниманието към малките населени места. 6.4 милиона за малките населени места не само по графа, а по конкретни обекти, днес си говорих и с кметовете. Ако днес не приемем бюджет всички ние 51 да хващаме косачките и да отидем по малките населени места и да косим. 104 милиона за образование с ремонти, нови съоръжения и подкрепа на професионалните гимназии, почти 44 милиона за социална грижа с разширени услуги и нови центрове. 2.6 милиона за спорт и младежки дейност и още много други, тук мога да говоря много. Това са конкретни мерки, а не общи приказки. Това са политики с лице към човека, с фокус към квартала и малкото населено място. Уважаеми колеги чухме в този зала хора и гласове които говорят не за бюджета, а за себе си които не търсят решение, а поводи за атака. Които не предлагат алтернатива, а формулират обвинения. Това не е политика това е шум. И към опозицията да бъдеш опозиция не означава просто да кажеш против, истинската политика не е да кажеш ще направим всичко, а да обясниш как и с какви средства ще го направиш. А точно това липсва в критиката към бюджета, колеги политиката не е състезанието по риторика и красноречие, а работа по някога е трудна, тежка и неблагодарна……
Акад. Христо Белоев: Времето..
Г-жа Деница Иванова:….този бюджет не е съвършено, но е честен. Това не обещава невъзможното, но прави възможното с ясна посока.  Ние ще подкрепим бюджет 2025г, благодаря.
Акад. Христо Белоев: Реплики Станимир Станчев.
Г-н Станимир Станчев: Уважаеми г-н Председател, уважаеми г-н Кмет, уважаеми колеги много е неприятно и как да кажа една такава деликатна ситуация. Започна се от началото на тази седмица да се внушават едни неща, които колежката продължи. Как като не подкрепим и ще дойде, ще дойде край на света. Как ще стане един Апокалипсис и ще се унищожим като община едва ли не. Разбирам радостта с толкова много средства за малките населени места, даже се чудя как всички кметове като толкова много да са доволни, ей тука така един транспарант в подкрепа не са изправили. Просто закъсняха, но до кога ще спрем  да плашим хората и докога ще внушаваме, в преди един-два дена започнаха да дори синдикатите да оказват натиск. Някои колеги си спомнят, нищо……
Акад. Христо Белоев: Те са тук са индикациите и натиск не е оказван.
Г-н Станимир Станчев:….нищо няма да се случи ако не бъде приет бюджета и изпадаме в хипотеза в една дванайста и това всички го знаят. Така че престанете да си играете с страховете на хората…….
Акад. Христо Белоев: Моля за тишина.
Г-н Станимир Станчев:…. и второ, и второ да питам колеги, колеги….
Акад. Христо Белоев: Моля за тишина. Заповядайте.
Г-н Станимир Станчев:……завършвам г-н Председател…
Акад. Христо Белоев: Не съм те прекъсвал.
Г-н Станимир Станчев:…… и да питам така управляващите в Общината в конфликт ли са, колеги които работят в Общината или в дружества или в институции свързани с общинско финансиране и как те ще гласуват по бюджета. Благодаря.
Акад. Христо Белоев:  Иво Пазарджиев реплика, още две реплики има.
Г-н Иво Пазарджиев: Аз искам само да припомня на уважавана от мен г-жа Иванова, тя е опитен общински съветник в 2023 година спомнете си кой месец гласувахме бюджета и не се случи нищо апокалиптично, Общината се управляваше и тогава. А колкото ако се стигне до косачки и косене, моля да ми разпределите кой район трябва да кося, за да се отзова в конкретния ден и на конкретното място. Благодаря.
Акад. Христо Белоев:  Косачка имаш ли, добре. Калин Иванов, да Калине заповядай.
Г-н Калин Иванов: Благодаря колеги аз искам….
Акад. Христо Белоев: Моля за тишина.
Г-н Калин Иванов:…. също да предложа да започнем от Русе с косачките. Защото това са снимки от междублокови пространства в Русе, които продължават хората да ми изпращат и да ме питат. Кога общината ще окоси междублоковите пространства да не говорим за изтърканите пешеходни пътеки, където се блъскат хора и мене лично щяха да ме блъснат няколко пъти тия дни на пешеходни изтъркани пътеки, където не спират колите.
Акад. Христо Белоев:  Деница Иванова дуплика.
Г-жа Деница Иванова: Уважаеми г-н Председател, уважаеми г-н Кмет, уважаеми колеги общински съветници, дами и господа първа ще започна, колега Пазарджиев да гласуваме бюджет през септември не е било по наша вина. Така че тук не мога да се съглася всички сме треперили върху тоя бюджет, върху множеството извънредни избори и правителства, така че тук днес стои въпросът само дали ще приемем или няма да приемем. Към колегата Иванов гласувайте против, вземайте косачката и на революция. Господин Станчев на никого не вменявам страхове, да днес са тука кметовете от населените места и ако сте разговаряли с тях може би ще разберете, колко е важно изпълнението на този бюджет, колко те очакват тези средства и дали го подкрепят. Аз съм имала много разговори с тях и мога да ви кажа едно, чакат го с нетърпение. И апокалиптичното може да не е за мен или за вас или за Общината, за тези които сме в града ама за тях е апокалиптично и очакват своите инвестиции и развитие и модернизация на техните малки на население места. Подкрепете не за града, а за малките населени места, благодаря.
 Акад. Христо Белоев:  Благодаря няма други заявени изказвания, както обявих преди малко, 22 вече се изказаха, доста реплики, дуплики. На поставените въпроси ще започне да се отговаря и да се дава становището на администрацията, г-н Енчо Енчев. Няма само едно да дотук има направено едно предложение, за гласуване на Митко Кунчев за намаляване бюджета на омбудсмана за командировки.
 Г-н Енчо Енев: Ще се постарая да си спомня за какво става въпрос, обаче преди за другия мандат….
Акад. Христо Белоев: Енчо Енчев.
Г-н Енчо Енчев:….за общински съветник да ми дават малко по-редовно думата. С няколко думи, с няколко неща първо на господин Христов, господин Христов за транспорта на децата. Държавата и Общината ……
Акад. Христо Белоев: Попов, Попов.
Г-н Енчо Енчев:…… Попов, Христо Попов. Държавата и Общината действително има грижа и за транспорта на децата, нямаме проява на лошо отношение. Децата за ваша информация, децата до 14-годишна възрастна на територията на града, ползват безплатен транспорт, децата от средищните училища за идване до училището и обратно също ползват безплатен транспорт. Учениците от 8 до 12 клас които отговарят на наредбата за условията и реда за предоставяне на средства за обществен превоз ползват 50%, а в учебните заведения и директорите които са разпоредите със собствените си бюджети, могат да разгледат и ако е необходимо някъде тези средства да се увеличат. Така че ето и по това и държавата и Общината в партньорство работи и мисли. По отношение на Мартенски музикални дни, уважаеми дами и господа много се радвам на тази тема, аз на Комисията по култура казах че ще вкараме отчета за мартенски музикални на юнска сесия и предлагам тогава да бъде по-сериозен дебата. Обаче на мен много ми се иска в тоя дебат да се включат хора, които ходят на Мартенски музикални дни, които са посещавали и знаят за какво става въпрос. Защото тук да идват хора и да ми говорят за Мартенски музикални дни които не съм виждал в залата никога вече години, наред няма как това нещо да се случи. Мартенски музикални дни г-жо Николова и по ваше време, като кмет и много преди това 64 поредни години е организирано. И аз ви уверявам като заместник кмет по образование и култура, че ние ще създадем добра организация и занапред. Вярно никой не е вечен, затова ние искаме да привлечем за Мартенски музикални дни, които е фестивалът по мнението на Министерството на културата, най-добър фестивал за класическа музика в България. Искаме да привлечем най-качествените артисти в България, българи които да помогнат за съставяне на програмата. Нашето желание е след съставяне на програмата тя да бъде обявена до 1 октомври, международния ден на музиката до първи октомври. Оттам нататък да имаме възможност ние да направим необходимата реклама на участващите артисти, произведения и така нататък. Да поканим нови артисти и участия, защото искаме действително обновяване и всички ние искаме това да доведе до пълни зали това е нашето желание. Сега господин Кунчев, мисля че е тука спомена нещо за, за парите ами г-н Кунчев то министерството на културата, няма един чувал пари и решава точно на Русе ей така на нас случайно даде повече пари. Всичко това също е плод на нашия труд, ние поддържаме близки контакти и с Министерството на културата, вече министъра на културата г-н Бачев беше и в нашия град водихме разговори, продължаваме да водим разговори. Водили сме позитивни разговори с другите министри на културата, така че това е така. Аз и Ива Чавдарова най-добре знаем как се набират средства и от спонсори и от други източници, но уверявам ви и тук имаме увеличение на средствата за Мартенски музикални дни. Искам да ви кажа и още едно нещо от продажбите на билети тази година имаме реализирани над 68 000 лв. при положение че миналата година бяха 35 500. Да това се дължи и на електронната продажба на билети и така нататък на всичко онова, което ние направихме. Мисля че сме направили правилните стъпки и продължаваме с правилните стъпки в тая посока и мисля че неща са поставят на правилна нога. Всеки ден разговаряме за Мартенски музикални дни уверявам ви в това, вчера в 13:30 при мене бяха и Ива Чавдарова и г-жа Войнова, която е тук и разговаряхме за организацията на Мартенски музикални дни, миналата седмица също. Този фестивал наистина заедно с другите фестивали, които предстоят Златната гъдулка и така нататък са действително фестивали, които са подкрепени от нас и мисля достатъчно добре обгрижени. Сега преди малко г-н Кунчев всъщност спомена и за образование и това малко и мен ме жега, защото и аз края на краищата от 86-та година съм в русенското образование и мен също ме боли, както и него. Г-н Кунчев не сте прав в бюджета има заложени 150 000 лв. за иновации, за развитие и тъй нататък, не се прав. И ако бяхте дошли миналата седмица в събота в Канев център, щяхте да видите една пълна зала с деца и ученици и с родители и четвъртото по ред общинско състезание по роботика. Да четвърто поред като имаше и за първи път, ние включихме и децата от детските градини при огромен интерес от страна на деца и на родители това е така. Искам само да ви припомня по отношение и на ново въденията работим в изключително, позитивно партньорство, както с Регионалното управление така и с русенския университет. По дигитална трансформация на образованието има много неща, които можем да кажем включително за обучение на ученици, включително за техническо превъоръжаване на училища и на детска градина, където също имаме от години и електронни дневници в детските градини. И нашата работа с училищата не е само и в тая връзка, ами нашата работа е да създаваме по-добра образователна среда и ето защо ни е необходимо бюджетът. Да ние имаме амбиции сега да завършим корпуса на средно училище Васил Левски, до края на седмица ще дойде Министъра на спорта. Активира се строителство на спортната зала с басейн на училище Васил Левски, ще изградим асансьор в училище Възраждане с подкрепа от бюджета на общината, тази година имаме вече решение за това. А някога да сме подкрепяли финансово някой да си спомня едно училище с 1 115 000 лв., както тази година подкрепяме училище Никола Обретенов да си изгради физкултурния салон. Никога не е имало физкултурен салон имало е много кметове и много заместници, ще има ще стане салона на  Никола Обретенов. Никои не е чувал за аварията в Братя Миладинови, училището функционира ние ще отделим средства, но тя вече е направена. Ремонтираме спортната зала на училище Олимпи Панов, която е зала в което правим ученически игри и се ползва не само от децата от училището, а и от целия град. Градим и асансьор който трябва да довършим с до финансирания от Общината в училище в Васил Априлов и много други неща, които ще станат възможни с подкрепата на бюджета. Благодаря ви за вниманието.
 Акад. Христо Белоев: Благодаря щях да казвам за по-конкретни отговори. Реплика първо имам заявено от Анатоли Станев е първият подал. Сега ви ли ми казвате кой е първи подал. Вие сега искахте, той по време на изказването. Не работи да, дайте знак с ръка.
Г-н Анатоли Станев: Уважаеми г-н Кмете, уважаеми г-н Председателю…
Акад. Христо Белоев:  Моля по-кратки да бъдем вече и стегнато.
Г-н Анатоли Станев:…… г-н Енчев като говорим за взаимодействие между Община, държава, като говорим за министри искам да ви припомня, че това е процес който участваме всички. И го правим ще се върна на тезата си в изказването ми по темата и го правим в името на общината на общността ни. Не само да помагаме на администрацията, но мисля че всички сме съпричастни към процесите, които водят до нещо макар да не е толкова много колкото ни се иска, но в името на резултатите които постигаме и като администрация и като Общински съвет с взаимодействието с всички останали структури, административно. Благодаря ви.
 Акад. Христо Белоев: Да благодаря, колеги г-н Кунчев реплика. Заповядайте, моля за стегнати изказвания, също и към следва които ще дават отговор и от заместник кметовете. За да, да се вместим във времето което имаме.
Г-н Митко Кунчев: аз говорих за Мартенските музикални дни единствено от гледна точка на бюджета. Използвах наистина принцип на сравняване на числа, което не е лесно и казах в бюджета тази година се предвидени 145 000 лв. сравнявам с числото през 2015 година, че е190 500 лв. и казах че са намалени спрямо тогава 45 000 лв. Разбирам че сравняването такива големи числа не е лесно, но това беше изказването ми. Нищо друго не съм говорил, ни за билети ни за нищо. Освен това по повод че не съм чел бюджета ами на страница 19-та или слайд номер 19 от презентацията пише, модернизация на учебния процес общинска образователна програма 30 000 лв. и аз това видях и това казах. А би трябвало според стратегията на кмета да бъде към 150 000 лв., нищо друго не съм казал. Какво не разбрахте г-н Енчев от моето изказване, ама аз други неща не съм коментирал….
Акад. Христо Белоев: Без реплики мисля че станаха ясни….
Г-н Митко Кунчев:…аз ще напиша цял роман, вижте проблемите…аз ли да хваля бюджета….
Акад. Христо Белоев: Да мисля че станаха ясни нещата. Така г-н Недев апелирам към стегнати отговори и кратки.
Г-н Димитър Недев: Уважаеми г-н Председател, уважаеми общински съветници малко яснота по зададените въпроси. Първо преходните остатъци, да коментират се че сумите са големи, аз ще дам само един пример миналата година се преведи сума която влезе като преходен остатък, тая година същото е необходимо за ремонт на дом за стария хора Възраждане сумата 6.5 милиона. Ремонта започва на 16-ти след два дена, ето 6.5 милиона  това са 10%, да не кажа че повече от миналогодишния преходен остатък около 15% . През тази година предстои за домовете за стари хора, навсякъде да има подобрения, изграждане на нови корпуси в дом Приста, дом Милосърдие саниране, топла връзка. Това са пари които са от преходни остатъци и са свързани с закона за обществени поръчки за избор на изпълнител и надзор. Така че съвсем нормално е да има преходни остатъци, въпроса  за велоалеята по програма live, програма live transport е свързана с качеството на въздуха велоалеята която ще се изгражда по тази, велоалеите в град Русе които ще се изказва по тази програма са само за град Русе, те не влизат……
Акад. Христо Белоев:  Моля за тишина.
Г-н Димитър Недев:….. в тези велоалеи г-жа Муртезова мисля че зададе въпроса, не влиза велоалея към Мартен. Такава беше преди да, беше предвидена Агенция пътна инфраструктура преди година същата отпадна, тъй като не беше допустима. Николово тя е под друга, по друга линия тези 1 800 000 за които стана въпрос, ще бъдат само за град Русе. А пътя Русе-Мартен е част от републиканската пътна инфраструктура и това е причината да отпадне велоалеята. Що  се отнася до твърденията че не се прави анализ, аз бих упрекнал господин Станчев че не е точно прав, първо анализ има в отчета на кмета, който се дава всяка една година и се прави отчет докъде по кои дейности, докъде е стигнато. И на база на този анализ се вземат съответните мерки. След малко ще ви покажа краткия анализ за здравеопазване, на база на който ние сме предели предвидили средства за тази година, това е.
Акад. Христо Белоев: Благодаря Никола Лазаров.
Г-н Никола Лазаров: Уважаеми г-н Председател, уважаеми общински съветници  ще опитам да отговоря систематично и кратко както помоли акад. Белоев, на повечето въпроси които зададохте, които ме касаят. Г-н Павлов….
Акад. Христо Белоев: Г-н Станчев, шуми се в залата. Да заповядайте.
Г-н Никола Лазаров:…. Една тема за кръговете я обсъждаме доста време и аз ви казах че се работи в тази посока. Имам вече и втори проект, г-н Милков ще си направя и аз една снимка, както си направихте и вие. Имаме един проект имаме и втори проект. На кръговото това е кръговото на Дунав мост. Така работим в тази посока аз апелирам тъй като във вашата група има един архитект, който смятам че е един от най-добрите в града, с който съм имал удоволствието да работя преди да започна да работя в община Русе. Така да се консултирате какви са стъпките и как се случват тия неща, това не са как да кажа, не са неща които могат да се случат за ден, за два, за три, за пет. Работи се, отговарям ви по същия начин по които ви отговорих преди. Така е смятам че всеки път, когато, който ме е потърсил аз съм откликнал. Така по отношение на следващия въпрос на господин Калин Иванов, госпожа Деница Иванова беше много изчерпателна в отговора. Но г-н Иванов първото нещо което объркахте 900 кучета нямаме, имаме 800 има проверка която е направена преди месец. Може да ви е смешно, има хора които съдействат, да. Според мен има явно не познаване на процедурите и  има явно не познаване от ваша страна от приоритетите на този приют. Защото целта на приюта по тази програма не е да правим хотел да отглеждаме кучета и да правим кучешки град, там ясно е записано че ние трябва да кастрираме и да върнем. А кучетата които остават трябва да са такива които са агресивни което се установява с комисия. Не вие бяхте господин Иванов, нали сега ме поглежда по този начин, но вие бяхте на срещата за безстопанствените котки, където това беше обяснено от д-р Ненов от…. Ще ви препоръчам да се запознаете по навътре в материята, преди да решите да вземате отношение по въпроса така. По отношение на казаното от госпожа Рена Стефанова, искам да благодаря на госпожа Даневска, че припомни сумата каква е отделена за ддд дейностите, тоест дезинфекция, дератизация и дезинсекция. А именно 490 000 лв. което доста повече отколкото е била предната година.  Така няма да ми се налага да се представям че няма комари и съответно кърлежи които споменахте. Така по отношение на замърсяванията много добре знаете, че община Русе много пъти още преди аз да постъпя на работа тук в годините е изпращала писма до Министерство на здравеопазването, до Министерство по околна среда и водите. И много би ми се искало да си представя какво щеше да стане, ако в мандата в който вие сте били в управлението нещо се беше случило по темите, за които ние сигнализираме много често, постоянно бих казал. Следващия въпрос г-н Станчев по отношение на общинските предприятия такъв анализ какъвто вие искате, може би, било лесно да бъде направен, ако бяхме едно частно дружество. Само че общинско предприятие Комунални дейности например работи като отряд за бързо действие, на момента, неща които финансово не мога да бъдат измерени. Това е което мога да ви кажа, аз не мисля че има фирма, която може да се нагърби с тази задача и такава която ще бъде готова всеки един момент, денонощно да съдейства когато има някакъв проблем. Относно другите въпроси които зададе господин Калин Иванов, график за опресняване на пешеходните пътеки имаме. Те се опресняват съответно когато има подходящите условия, тази година беше по-студено и не можахме да започнем толкова рано, колкото започнахме миналата година, но в момента се опитваме да наваксаме. По отношение на косенето, то също се извършва по график като към момента нещо което може да се каже, че забавя дейността е така наречените оборки които се правят, защото тези оборки, тревата която се събира тя отива на анаеробната  инсталация, където трябва да бъде отделен отпадъка който не е растителен. Това е едно от нещата които забавят малко процедурата, това е което имах кажа до момента.
Акад. Христо Белоев: Благодаря процедура, три реплики има, но има заявена процедура. Христо Попов.
Г-н Христо Попов: Благодаря г-н Председател, процедурата ми е да продължим да работим до гласуване на точката, без почивка.
 Акад. Христо Белоев: Процедура без почивка, няма никакви изказвания, други. Има само още зам.-кмета и кмета. Аз призовах за по стегнато и ако всичко върви както трябва, за 15 минути би следвало да свършим. Обаче то зависи от нас, имаме 10 минути още до изтичане на времето. Така предлагам на гласуване предложението.

КВОРУМ – 40. С 38 „за“, 1 „против“ и 1 „въздържали се“ се прие предложението.

	Акад. Христо Белоев: Продължаваме първата реплика Калин Иванов.
Г-н Калин Иванов: Благодаря…
Акад. Христо Белоев: И помолих за стегнатост.
Г-н Калин Иванов:….няма как да остана без да направя реплика. Това с тези 800 кучета го казахте някак си много, все едно е голямо постижение. И цитирахте човека които беше на тази комисия и същност каза че София има два приюта. Ако броим София че има два приюта, Русе е града с най-големия кучкарник и в цялата страна. Казахте че тези кучета трябва да бъдат кастрирани и връщани, това означавали че и тези кучета които остават са опасни. Означава ли че за всички 800 кучета, че е имало комисия и са обявени за опасни. Щом ми отговарят на въпроса лично, мога да си задам въпросите. Другото нещо никои не казва че трябва да с направи хотел за кучета, но тези кучета не могат да тънат в мизерия, трябва да бъдат кастрирани, обезпаразитявани и да се грижат за тях. Койот не е ходил в приюта да отиде да види каква е миризмата, какви условия….
Акад. Христо Белоев: Г-н Иванов нали говорихме по тези теми и си ги обяснихме, преди ги обяснявахме, ама вие не може да си говорите, да репликирате. Ти  говориш към общинските съветници….
Г-н Калин Иванов:….не мога да се обърна към него специално…..
Акад. Христо Белоев: Реплики не можете да си правите и да си говорите.
Г-н Калин Иванов:….за уличните пътеки. Имам въпрос към администрацията, обикновено отговорите са колкото да има отговор. Вие се пазите като дявол от тамян,…. всеки път като искаме графици….г-жа ми прави някакви……ако искате елате и ми кажете…
Акад. Христо Белоев: Г-н Иванов, Рена Стефанова реплика. Значи призовах за по-стегнатост вие си задавате въпроси от трибуната, нови въпроси се задават, просто не мога да го коментирам.
Г-жа Рена Стефанова: Колеги съвсем стегнато все пак трябва да е ясно. Не е важно колко сме работили, важно е….Във връзка с екологията по време на правителството Денков по наша инициатива, беше образувана една работна група която излезе с предложение за законодателни промени. Но какво казах аз, аз казах че освен Народното събрание има задължение да приеме определени изменения в нормативната база, така че да могат по-добре да се контролират замърсителите. Кмета на Общината има самостоятелно правомощия и следва да ги използва. Това казах аз, Благодаря. 
Акад. Христо Белоев: Благодаря, Светлозар Симеонов.
Г-н Светлозар Симеонов: Здравейте колеги репликата ми е към г-н Лазаров, сега не съм съгласен, че не може да се направи анализ на едно общинско предприятие и на база на този анализ да се види какви средства могат да се завишат или да се намалят. Това е хубаво че виждам в колоната на Паркстрой че има увеличение ръста, защото виждам и публикации в медиите. Гражданите започват да си ремонтират пейките и гражданите започват да си косят сами районите, а ние същевременно трябва да събираме тревната маса за отпадък. За това също апелирам, че анализи трябва да има на общинските предприятия. Защото например в Инспектората който се намира в община Русе е уточнен, аз там никъде не видях тези хора реално погледнато, които работят с колко ще им се увеличи, те, те всички които работят там са почти на минимална работна заплата, всичките им началници които ръководят това звено са пенсионери, бивши военни и бивши полицаи, а хората които работят по тях и стоят на минимална работна заплата се чудят как да оцеляват. И започнаха масово да напускат, започна да има недостиг на хора точно заради тези неща, защото никои не мисли за хората си под тях. Там в това звено не се работи и затова е такова събирането и от „паяци“, скоби и контрольори. Аз реално погледнато лично за себе си ще подкрепя бюджета, но от другата сесия ще започна да изкарват за всяко едно предприятие, къде, какво се случва. И не колежката да се обижда, че не трябва да има, колегата по-точно общински съветник от БСП, не трябва да има опозиция. Опозиция трябва да има, да е градивна за да може да се върви напред. Това е, благодаря ви.
Акад. Христо Белоев: Благодаря, Здравка Великова. След Здравка, Златомира каза че иска да е последна, за това.
Г-жа Здравка Великова: Уважаеми дами и господа, на няколко конкретно зададени въпроси искам да дам отговор. Г-н Костадин Георгиев каза че Община Русе не е предприела нищо относно ремонт на вътрешните инсталации на общежитието на Операта, което не отговаря на истината. Ние сме подготвили обществена поръчка и се възложили проектиране за цялостно вътрешно преустройство, включително и вътрешните инсталации. За студена и топла вода и отоплителна инсталация, така че в строителството няма как веднага да бъде изпълнен ремонта, а първо трябва да бъде направено проектиране, след което да бъде дадено разрешението за строеж и чак тогава може да реализираме строителството. На г-жа Даневска относно преходния остатък, искам да поясня че там са включени средства за много обекти за които ние имаме сключени договори, които не сме изпълнили. Отделно от това късното приемане на бюджета е много определящо за голям преходен остатък. Просто ние в самата бюджетна година, нямаме възможност да възложим всичко, заради процедурите които имаме да изпълним. Отделно възлагането, след което имаме отделно да оценим проектите да издадем разрешения да съгласуваме с най-различни институции. И по тази причина много от обектите остават, като преходни. Един такъв преходен обект е поливната система на Кея, където казахте че 2022 г е имало….125 000лв., за този обект които говорим има сключен договор. Изготвени са документи за басейнова дирекция, в басейнова дирекция стояха повече от година, върнаха се тази година април месец. А първата част обхваща самият сондаж който ще осигури водата, втората част 200 000лв., обхваща останалата част. Самата поливна система която заема зелените площи, която няма как да функционира без да има изградения кладенец. И по тази причина тези два обекта също фигурират като преходни обекти. Относно ремонт на фонтана, фонтана е изграден 80-те години от тогава въобще не е ремонтиран. А сега може и грозно да звучи, но вътре в подземието под фонтана има помещение, където е машинното отделение е имало в случая да припадат работниците, които го обслужват. Там няма действаща вентилационна система всичките тръбопроводи, помпи са в окаяно състояние. С този проект и с тази реализация ние предвиждаме изцяло вътре да подменим инсталациите, да сложим нови дюзи, ефектно осветление имаме идея да направим озвучаване, да, да бъде пеещ фонтана. Поради тази причина и стойността е малко по-висока, но искаме да се получи нещо много ефектно и засега чакаме просто гласуването на бюджета понеже това ще бъде прието сега с бюджета, за да можем да реализираме обществената поръчка и да изберем изпълнител. И относно господин Герасимов, който каза че пешеходните пътеки миналата година по незнайна причина са били отпаднали, обяснявам че миналата година беше отменена наредбата, да, по тази причина да обяснявам защо се отпаднали. Това е което исках да проясня.
Акад. Христо Белоев: Благодаря, Златомира Стефанова.
Г-жа Златомира Стефанова: Уважаеми дами и господа общински съветници, г-н Кмет, колеги аз ще бъда много кратка ще кажа че всъщност гласуването на бюджета наистина е важно. Аз го казвам от гледна точка на проектите които Общината е кандидатствала, вие сте подкрепили в с всяко едно ваше решение знаете че в момента управляваме около 112 милиона, предстоят ни още около 90 милиона с новите, със приоритет 1, със ……., с интеррек. Защо е важно да се подкрепи в бюджета, казвам го че тука хора твърдяха, че не е важно, напротив много е важно. Моля ви да преосмислите, защото за всеки един проекти има до финансиране, новият програмен период не е като предишният. Общините вече до финансират и няма тази 100% безвъзмездна помощ, г-н Пазарджиев с който сме работили много добре, не е тайна че кабинети ни бяха един до друг, също и в предния мандат също работихме много добре. И също искам и него да го призова да си преосмисли позицията си точно от тая гледна точка, защото догодина нали всъщност ако това не се приеме догодина ще е късно. Благодаря.
Акад. Христо Белоев: Благодаря преди да дам думата на кмета, друг. Госпожа Пенева има ли да доуточнявате нещо или не. Пенева има ли нещо  преди да дам думата на кмета.
Г-жа Емилия Пенева: Само да кажа по материала които беше подготвен от г-н Иван Иванов във връзка с мерките които той, точно е описал проблемите. Които са с обезлюдяването на града този материал ще бъде даден както на заместник кметови, на директор на дирекции, защо не и на общински съветници. Бихме могли да извлечем конкретни мерки за конкретни цифри съответно, но някои от мерките които са набелязани  всъщност вече ги има, така че наистина трябва да се обсъдим.
Акад. Христо Белоев: Да се доразвие. Благодаря Борислав Рачев.
Г-н Борислав Рачев: Уважаеми г-н Председателю, уважаеми г-н Кмет, скъпи общински съветници, колеги аз се чувствам леко притеснен, че мен ме щадите много общинския съвет. Не знам на какво се дължи това или се опитваме да си спазване ангажименти поетите или се справяме добре или сте нямали много време да ни оцените. Но това което искам да кажа, това което и госпожа Пенева прочете по-рано в представянето на проектобюджета, действителност спортното инфраструктура опитваме се нещата да се случват, не винаги се получава. С темповите които на нас ни се иска особено на спортната общност, обичат нещата се случват сега и веднага. Тя спомена за тенис кортовете, за довеждащия топлопровод с абонатна станция, вървят разговори с Министерството на младежта и спорта за ремонт на градския стадион с лекоатлетическата писта. Такъв разговор имаше преди няколко дена и с председателя на Федерацията по Лека атлетика, също така има определено място където да бъде изградена покрита лекоатлетическа зала. Надяваме най-скоро и самото проектиране да стартира и от там да се определи какъв ресурс ще трябва и да почнем да преследваме, да се набави ресурса и да се осъществи този проект. За стадиона също така вървят разговори, едно огромно спортно съоръжение с официален терен с помощни терени със всичко необходимо да се случват, да се домакинстват големи събития спортни и форуми. Също това което се случва в …… спортни имоти грижата за спортната инфраструктура, стотици хиляди левове е корекция  само за предходната година, откакто има такъв ресора Спорт и Младежки дейности, които са вложени в подобряването на спортната инфраструктура. Програма спорт не е необходимо подпомагането на спорни клубове да го коментираме това, това е единодушно прието от вас. Продължавам да го казвам че аз, колегите стоим с лицата си отворени сме за добри предложения, за разговор и да се надяваме, че нещата ще се случват най-правилно и ще вървим заедно напред. Благодаря ви и вярвам че ще гласувате мъдро.
Акад. Христо Белоев: Благодаря, кмета на общината.
Г-н Пенчо Милков: Уважаеми г-н Председател, уважаеми общински съветници, скъпи съграждани благодаря за активната позиция на всеки един общински съветник, който участва в дебата. Виждахте че направих всичко възможно на всеки един становището да си го отразя, да го взема предвид. Аз излизам от обсъждането за бюджета тази година доста по-различен човек от сутринта, защото направих своите изводи, разбрах думите които бяха казани включително и критиките. И ще направя всичко възможно да се подобри работата на общинска администрация, към която основно така се чуха критики във връзка с реализацията на проектите. Позволете ми  обобщаващо да направя някой свои заключения, които така слушайки ви направиха впечатление. Първо няма да чакам есента за да потърся отново групите, ще ви потърся след сесията както съм го правил многократно. Но ви моля на срещите да отсъстват квалификациите, сарказма, ехидничеството и вие също да бъдете в работна атмосфера както съм бил аз. Защото това ме е спирало след първите ни срещи след изборите, по отношение на квалификациите към мен, на моята работа да продължа да търся работна среда. Готов съм и с всеки един съветник, когато сте идвали и сте виждали че с мен се работи, в работна среда много добре. Готов съм и с групата да се видя със всяка една и това ще го активираме. По отношение на направените изказвания във връзка, това най ме заболя, нали имаме някакъв тертип да се самоунижим, да се самооплюем, да се само съсипем и във вас хората ви вярват, хиляди хора ви вярват. След всеки един от вас ходят хиляди хора, когато се слуша едно такова говорене негативно, умираме, загиваме, умираме най-болните. Това не е вярно, това се доказа че не е вярно, това го казаха лекарите на Русе. Това не е вярно министъра на здравеопазването беше тук, благодаря на общинския съветник г-н Станев на неговата активност, защото реално благодарение на него стана възможна личната ми среща с министъра. Но на нея аз съм поставил един въпрос не за сгради, не за имущества, защото това говориха горе държавните органи аз му казах основният въпрос на русенци: Какво е въздействието на химическите съединения върху нашето здраве? Вие трябва да чуете това, трябва да се сформира мощта на цялата нация, държава да ги съберете и Общината е готово да им платя, ако трябва хонорарите на тия лекари. Да кажат тия съединения как въздействат. Купихме станции, до оборудвахме станция и сега в бюджета пак има средства за още сензори за неща които ми се налага и аз да ги опознавам и да ги разбирам, като кмет. Има в бюджета така че тази насока ще се работи, но недейте най-умиращи и това. Русе в средата на статистиката по смъртност и не трябва да се спекулира със страха на хората. По отношение стратегията по здравеопазване, здравеопазването съобразно Конституцията на Република България е основен държавен приоритет национална цел и кауза и се финансира от здравните вноски от всички нас. И лечебните заведения не може да сравнявате финансирането получено от здравната каса с финансирането от русенци. Нали които сме отделили допълнително освен здравните си осигуровки, защото повярвайте в финансирането на русенските лечебни заведения до болнична, болнична помощ влизат и всички наши здравни осигуровки и давания. Които сме дали на фиска в София и след това той влиза в лечебните ни заведения, така че изобщо не е само тези суми в бюджета. Сумите в бюджета са второ и третото че лечебните заведения в Русе, които не са никак губещи се освободени от дивиденти и те си използват изцяло общинските средствата за собственото си развитие. Четвърто пълно доверие към ръководителите от страна на община Русе, от мое име, от името на заместник кметове. Никой не им въздейства кого да наемат на работа, каква техника да купят, кой майстор да им лепи плочки всичко си решават сами имат пълна свобода дадена от мен, защото те развиват позитивно здравните ни заведения и ТУБ диспансера и онкодиспансера и психо диспансера дкц-та. Има критики към нас от ДКЦ по отношение на ремонта на сградата, подкрепа ще говорим с ръководството им в тази насока да се работи и от нас. Заболяване не приемам че няма стратегия в бюджета, значи това или подсказва че някой е чел бюджета в много дни по малко и казва, че е на парче и не е седнало да го прочете, като документ. Не е прочел управленската програма, не е прочел предходните бюджети. Бюджета е средство за изпълнение точно на целите които сме се поставили. Русе беше град със съсипана градска инфраструктура, град в който най-малкото заплатите на хората ги гониха от тук, гонеше ги чувството за разсипаност, улици, за междублокови пространства. Сигурността това е приоритет и ако ви се струва, че само се увеличават средства за мен това е по-големи крачки към постигане на този приоритет. Здравето на децата, програмите в детските градини, в училище няма друга община с такива здравни програми. За зъбите, за очите, за младите семейства с подкрепа вече за първо дете, за второ дете, за близнаците. За училището за родители, което правим съвместна с лечебните им заведения, продължаваме подкрепата със здравето с програмите за апнея сънна, за туморите. Знаете го това нещо няма такава Община което това нещо да го е направила. Нямало стратегия, а онези имали големи проекти и ние имаме големи проекти стига вие да искате да ги видите, да ги чуете и да се похвалите с тях. Общинския съвет отреди терен за нов стадион, в момента архитект в Русе и група работят и нашия главен архитект работи за това. Вие отредихте, оправихме терен за закрита лекоатлетическа писта. Защо не виждате наши големи обекти, които си поставяме за цел и ние също правим, никога не съм бил Джани Родари герой да ви обяснявам тука с картинки някакви епохални кацания по луната и да лъжем хората. С  всяка стъпка в първи мандат без нито един евро проект, сме развили града, сме го ремонтирали със средствата на русенци и вярвам че това е възможно, бюджета има приоритет. Тъжно ми е като слушам някой с така с пълния негативизъм да гледат света. Това показва или как да кажа или ултра политическо противопоставяне или дълбоки вътрешно личностни проблеми. Защото светът е красив светът се развива добре и нашия град и родината България. Може да сме недоволни, както ме критикувахте за конкретни неща, но да говорим на русенци че средата е опозорена, че всичко е грозно, това не е честно към тях и с другата минута да ме питате. Ама защо бягат хората, ами защото вие с всяка дума определени хора от вас, не казвам 51 съветника. Само колко е грозно, колко е престъпно, колко е неприятно, а то не е така. Всеки който дойде в града казва обратното и града се развива. Така че аз си представям, че някак си във вас надделява друг вид гледна точка към света и вярвам че интелигентният човек може да надмогне себе си и да види светът по друг начин и наистина съм готов тогава да го чуя. Имала е конкретни съветници дори от групите, които сега няма да подкрепят бюджета. Давам пример сега с господин Кунчев от предния път дори въпроса за роботиката се породи в мене във всички детски градини, училища да влязат от един разговор с него. Той не само си е разговарял с мене, ами мине не мине минава и ми оставя няколко листа с нещо, което си е измислил и ми предлага да го направи. Така че предлагам на всички вас не да чакате съвместните ни срещи, а когато имате идея аз да ставам изразител на вашите идеи. Съжалявам тук и за господин Пазарджиев негова беше идеята да възстановим фонтана в квартал Здравец до площада, до пазара на Олимп когато беше председател  на общинския съвет. Отишъл съм снимал съм се той сега не е председател  на общинския съвет съответно не заради това не съм му го казал, защото съм пропуснал но реално идеята беше негова. Той ми отвори погледа, че там има едно заровено благо и след това две години го правихме. Така че аз си представям такъв един свят за преходния остатък, за конкретните обекти ви се обясни, огромни остатъци има в социалните дейности умишлено сме ги задържали за да се получат по-големи суми. С които сега да ремонтираме изцяло дом Възраждане, изцяло нови корпуси в Приста, да се направят в Милосърдие е идеята да се направят по-големи неща. Благодаря на господин Иван Иванов, който даде стратегията за собствеността ще я разгледаме, ще се опитаме да я вземем предвид. Това че някой си пише съобщения с администрацията и се хвали с това, вярвам че с това ще му е най-близкия контакт с администрацията, работейки така. Защото за да станеш колега на тези хора първо трябва да ги уважаваш, първо трябва да се преклониш за знанията и уменията, които те имат повече от тебе. Защото тука всички хора по техните специалности, мене ме превъзхождат и обогатяват, така че вие си пишете съобщения с тях това ще продължи най-вероятно. А пък аз ще си общувам лично, това ще бъде нашето бъдеще напред. По отношение, секунда анализа на общинските предприятия много съществен въпрос, който постави господин Симеонов и тука и г-н Станчев аз получавам всеки месец анализ на работата на общинските предприятия, които виждам. И може би не е предвидено в някаква наредба или това например на комисията, която е към дадената даденото предприятие дали ще е комуналната, дали ще по нещо което ви занимава тези отчети, дали на месечна, дали на тримесечна база хубаво вие да се запознаете. Защото аз реално тези отчети ми помагат след това да коригирам ръководната си роля, казвам искам примерно наблюдавам че съставяте повече актове покажем такива. Не се обръща внимание на общинските наредби трябва да започнете да правите това, моите  решения са базира на тези месечни отчети. Нали за които те ми дават има ги не са стигнали, могат да стигнат до вас. За инспектората аз заставам зад работата на инспектората създадохме го като идея нова, заставам зад ръководство на инспектората, а по отношение на слабите му звена, какъвто вие изрично посочите. Работата със скоби, с паяци това е проблем, който дойде още с работата на това звено, комунални дейности и доста хора напуснаха не заради ниските възнаграждения, г-н Симеонов, а заради контрола който това ръководство наложи им препятства допълнителните възнаграждения, които те вече бяха в невъзможност да си набавят и е наложен наистина много суров контрол на тяхната работа. Това звено ще продължи да има още промяна докато то стане ефективно, защото там търпим критики. В дебата аз пак казвам въпреки използваните неверни твърдения от някой колеги въпреки някой манипулации, аз излизам много по-силени и мъдър, надявам се това да привнеса на общинска администрация. На  която днес съм казал да се съберат в 5:30 всички и да си направим своите изводи, за работата и критиките които бяха днеска изложени, които аз чух. Така че ще направя всичко възможно за позитивни промени и в работата на администрацията, което вие с правилно така изтъкнахте. Молбата ми е не приемам че няма нищо страшно, ако не се приеме бюджета. Приемането на бюджета е свързано с увеличаването на много средства, които хората очакват. Приемането на бюджета е свързано с справедливи възнаграждения, със средства в различни ресори. Това вие го осъзнавате защото сте опитни и мъдри хора и да няма да падне небето, да няма да умрем, но хората ще живеят по-зле ако не приемем този бюджет. Приемаме го и по опитни продължаваме напред. Благодаря ви.
Акад. Христо Белоев:  Благодаря ви, изчерпахме всичко по темата една точка. Няма други изказвания преминаваме към гласуване. Тъй като бяха приети, да тъй като бяха приети някои предложения. Това което г-н Иванов ми даде писмено то беше коментирано, остава само едно единствено предложение, което ще подложа на гласуване на Митко Кунчев разходът за командировки на обществения посредник приложение 7, да се намали от 8 000 лв. на 4 000 лв. Гласуваме това предложение първо, не го приемат, нищо не беше казано. Г-жо Пенева има въпрос дали се приема намаляването, не се приема. Да, да отговорено беше, извинявам се. Така гласуваме това предложение намаляване на бюджета, да, да намаляването на обществения посредник. Така ще се пусне ново гласуване, предложението на господин Кунчев на обществения посредник в неговия бюджет за командировки сумата да бъде намалена. Това е предложението от 8 000 на 4 000 лв., това предложение което не беше прието от администрацията, гласуваме.

КВОРУМ – 46. С 12 „за“, 17 „против“ и 17 „въздържали се“ не се прие предложението.

	Акад. Христо Белоев:  Бюджетът като цяло, както е предложен, гласуваме.


КВОРУМ – 46. С 31 „за“, 4 „против“ и 11 „въздържали се“  се прие

РЕШЕНИЕ № 602

На основание чл.52, ал.1 и чл.21, ал.2, във връзка с чл.21, ал.1, т.6 от ЗМСМА, чл.94, ал.2 и ал.3 и чл. 39 от Закона за публичните финанси, във връзка с разпоредбите на ЗДБРБ за 2025 година и чл.16 и чл.22, ал.2 от Наредба за условията и реда за съставянето на бюджетната прогноза за местните дейности за следващите три години, за съставяне, приемане, изпълнение и отчитане на бюджета на Община Русе, Общински съвет – Русе реши:

1.Приема бюджета на Община Русе за 2025 година – с преходен остатък в приходната и разходната му част в размер на 296 525 277 лева, както следва:
1.1. По приходите в размер на 296 525 277 лв. съгласно Приложение №1, в т.ч.:
1.1.1.Приходи за делегирани от държавата дейности в размер на 179 195 503 лв., в т.ч.:
1.1.1.1. Обща субсидия за делегирани от държавата дейности в размер на 154 395 290 лева.
1.1.1.2. Собствени приходи на звената на делегиран бюджет в размер на 482 761 лв., съгласно Приложение № 1А.
1.1.1.3. Финансиране на бюджетното салдо                                                 24 317 452 лв.
В т.ч. преходен остатък                                                                                  24 852 638 лв.
и §8803 „Събрани средства и извършени плащания от/за сметки 
за средства от ЕС                                                                                              (-) 535 186 лв.                                                                                                
1.1.2. Приходи за местни дейности в размер на                                        117 329 774 лв.
1.1.2.1. Данъчни приходи в размер на                                                         28 207 260 лв.
1.1.2.2. Неданъчни приходи в размер на                                                     28 841 500 лв.
-  Приходи и доходи от собственост                                                             7 760 792 лв.
-  Общински такси                                                                                          16 841 547 лв.
-  Глоби, санкции и наказателни лихви                                                           1 184 100 лв.
-  Други неданъчни приходи                                                                             1 125 685 лв.
-  Внесени ДДС и др. данъци в-у продажбите                                           (-)2 030 379 лв.
-  Постъпления от продажба на нефинансови активи                               3 890 000 лв.
       -  Приходи от концесии                                                                                       69 755 лв.
1.1.2.3. Помощи и дарения в размер на                                                              31 700 лв.
1.1.2.4. Трансфери за местни дейности в размер на                                   10 436 206 лв.
- Обща изравнителна субсидия                                                                     7 805 300 лв.
       в т.ч. Трансфер за зимно поддържане и снегопочистване                    285 000 лв.
-  Целева субсидия за капиталови разходи в местни дейности                 3 667 200 лв.
-  Трансфер за други целеви разходи за местни дейности                           1 214 800 лв.
-  Възстановен трансфер за ЦБ                                                                      (-)47 072 лв.        
            -  Трансфери между бюджети                                                                      (-)850 000 лв.
            -  Трансфери между бюджетни и сметки за средства от ЕС             (-) 1 354 022 лв.
1.1.2.5. Временни безлихвени заеми в размер на                                     (-) 3 296 941 лв.
1.1.2.6. Финансиране на бюджетното салдо                                                53 110 049 лв.
-  Придобиване на дялове и акции и увеличение на капитала                    (-) 800 000 лв.
-  Получени дългосрочни заеми от банки в страната                                  6 031 884 лв.
-  Погашения по дългосрочни заеми от банки в страната                     (-) 2 136 776 лв.
-  Събрани ср-ва и извър. плащания от/за сметки за средства от ЕС    (-) 936 593 лв.
-  Чужди средства от други лица                                                                  (-) 21 176 лв.
-  Задължения по финансов лизинг и търговски кредит                            1 953 179 лв.
-  Погашения по финансов лизинг и търговски кредит                           (-) 403 478 лв.
-  Отчисления по чл.60  от ЗУО                                                                    2 374 558 лв.
-  Преходен остатък /Приложение № 1Б/                                                  47 048 451 лв.                                                                                        
1.2. По разходите в размер на 296 525 277 лв. разпределени по функции и дейности, съгласно Приложение № 2А, 3, 3А, 4 и 5.
1.2.1. За делегирани от държавата дейности – текущ бюджет в размер на 175 026 405 лв., съгласно Приложение №3, 3А 
1.2.2. За местни дейности - текущ бюджет в размер на 85 676 888 лв., в т.ч. резерв за непредвидени и/или неотложни разходи в размер на 1 282 000 лв., съгласно Приложение №4.
1.2.3. Приема разчет за капиталови разходи в Инвестиционна програма в размер на 67 130 166 лв., в т.ч. от целева субсидия  3 667 200 лв., обекти финансирани с европейски средства 31 308 182 лв. съгласно Приложение №5.
1.2.4. Приема разчет за разходите, финансирани с приходи от постъпления от продажба на общински нефинансови активи, съгласно Приложение №10. 
1.2.5. Приема индикативен разчет за разходите, предвидени за финансиране със средства от Европейски съюз, средства по международни програми и договори и свързаното с тях национално и общинско съфинансиране, както и предвидените средства за авансово финансиране на плащания по проекти под формата на временни безлихвени заеми от общинския бюджет, съгласно №16  и №16 А.
1.2.6. Приема план сметка за разходите на обществен посредник. /Приложение №7/
1.3. Утвърждава бюджетно салдо по общинския бюджет, изчислено на касова основа- дефицит/излишък в размер на (-)77 427 501 лв. Приложение №2.
1.4. Приема първоначалния бюджет на Община Русе по агрегирани показатели, съгласно Приложение №2.
 2. Определя числеността и утвърждава разходите за заплати през 2025 г., без звената от системата на образованието, които прилагат системата на делегирани бюджети, съгласно Приложение №17. 
3. Утвърждава разчет за целеви разходи и субсидии, както следва за:
	3.1. Членски внос – 122 257 лв., 
	3.2. Помощи съгласно Правилник на Общински съвет гр. Русе за реда и условията за предоставяне на еднократни финансови помощи на физически лица от бюджета на община Русе – 35 800 лв.
	3.3  Помощи съгласно Правилник за реда и условията за осъществяване на мерки за насърчаване на раждаемостта и подкрепа отглеждането на деца в община Русе:
     - помощи за новородени деца  – 180 000 лв.
     - подпомагане на деца в приемни семейства – 10 200 лв.;
	- подпомагане на лица с репродуктивни проблеми – 60 000 лв.
	3.4. Калкулации за погребения на социално слаби, бездомни и самотни хора за 2025г., както следва:    
 	- Калкулация за християнско погребение – Приложение №27.;
     - Калкулация за мюсюлманско погребение – Приложение №28.
	3.5. Стипендии за 3-ма студенти в размер на 29 079 лв. (осигурени от местни приходи);
	3.6. Семестриални такси – 6 000 лв.
	3.7. Културен чек – 10 000 лв.
	3.8. Субсидии за читалища:
		3.8.1. Държавно финансиране – 1 447 070 лв. /Приложение №15/
	3.8.2. Дофинансиране с общински приходи  - 135 691 лв. за ремонт на читалищни сгради /Приложение №15А/
		3.8.3.  Дофинансиране с общински приходи  - 50 000 лв. за читалищна дейност 
     3.9. Програма „Спорт“ –1 197 000 лв.
     3.10. Клубове на пенсионера, инвалиди и др. – 87 000 лв.	
     3.11 . Програма „Туризъм“ – 331 854 лв., в. т.ч. 80 000 лв. за 4бр. павилиони 
     3.12. Фондация „Русе-град на свободния дух“ – 120 000 лв.
     3.13. Средства за Програма  „Култура“-150 000 лв.
	3.14. Целеви текущи и капиталови разходи в областта на електронното управление Приложение №5А
     3.15. Средства за благоустрояване и подобряване на инфраструктурата в кметствата  – 1 550 000 лв. /Приложение №6Б/
	3.16. Упълномощава кмета на общината да предостави на читалищата  средствата по т.3.8.3. след разпределението им, съгласно Закона за народните читалища. Да определи и договори допълнителни условия по предоставянето и отчитането на целевите средства по т.3.1.-3.13. Средствата за юридическите лица с нестопанска цел се предоставят само за нестопанската им дейност и не могат да бъдат използвани за дейности с икономически характер. В случаите, когато лицата извършват стопанска и нестопанска дейност са задължени да разграничат видовете си дейности така, че да е на лице фактическо или финансово-счетоводно обособяване на съответните дейности и да поддържат отделно счетоводно отчитане на стопанската и нестопанската дейност по отношение на активите, пасивите, приходите и разходите, свързани с тези дейности. Средствата се предоставят при спазване реда на Закона за държавните помощи.
     3.17. При неизпълнение на приходната част по бюджета на общината, което може да доведе до влошаване на финансовия стабилитет, трансферите на второстепенните разпоредители с бюджет за разходите, финансирани от общински приходи, могат да бъдат намалени под утвърдените им размери от първостепенния разпоредител.
4. Приема следните лимити за разходи:
4.1. СБКО в размер на 3 % от утвърдените разходи за основни заплати на лицата назначени по трудови правоотношения. 
4.2. Разходи за представителни цели на кмета и представителни разходи на Председателя на ОбС в изпълнение на чл. 98 от Закона за държавния бюджет на Република България за 2025 г. /Приложение №8/
     4.3. Средства за диоптрични очила в размер до 100 лв. съгласно Наредба 7/15.08.2005г. за минималните изисквания за осигуряване на здравословни и безопасни условия на труд при работа с видеодисплеи.
     4.4. Утвърждава показателите по чл.45, ал.1, т.2 от ЗПФ за населените места - кметства, които не са определени като второстепенни разпоредители, съгласно Приложение №6А.
5. Утвърждава списък на длъжностите и на лицата, които имат право на транспортни разноски-за пътуване в границите на населеното място, в съответствие с характера на трудовата дейност и за пътуване от местоживеене до месторабота и обратно, съгласно Приложение №18.
6. Утвърждава разходите, целите по приходите и числеността на щатния персонал на общинските предприятия, съгласно Приложения № №13; 14; 19; 20; 21; 22; 22А; 22Б;23; 23А;23Б;23В;24; 25;25А;25Б и 26. 
7. Приема бюджети на кметствата за 2025 г.  /Приложение №6/.
8. Одобрява актуализираната бюджетна прогноза за местните дейности с показатели за 2025 г. и прогнозни показатели за периода 2026 и  2028 г. – Приложения №№11; 11А; 11Б; 11В; 11Г и 11Д .
9. Определя второстепенните разпоредители с бюджет за 2025 година, съгласно Приложение №12.
10. Определя максимален размер на дълга, както следва:
10.1. Максимален размер на плащанията по общинския дълг към края на 2025 година, съгласно чл.32, ал.1 от ЗПФ /2022; 2023 и 2024 г./ -   9 979 321 лв. 
10.2. Дългът от финансови посредници в изпълнение на финансов инструмент, управляван от „Фонд мениджър на финансови инструменти в България – ЕАД, не се включва при прилагане на ограничението по чл.32, ал.1 от ЗПФ.
10.3. Максимален размер на общински гаранции за 2025 г., съгласно чл.32, ал.2 от ЗПФ – 3 634 877 лв.
10.4.  Намерения за поемане на нов общински дълг за 2025 г.-0 лв.; в т.ч. общински гаранции – 0 лв. /Приложение №9/.
11. Определя максимален размер на новите задължения за разходи, които могат да бъдат натрупани през 2025 година по бюджета на общината, като наличните към края на годината задължения не могат да надвишават  15% от средногодишния размер на отчетените разходи за последните четири години. Ограничението не се прилага за задължения за разходи, финансирани за сметка на помощи и дарения.
12. Определя максимален размер на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети през 2025 година, като наличните към края на годината поети ангажименти за разходи не могат да надвишават 50% от средногодишния размер на отчетените разходи за последните четири години; ограничението не се прилага за ангажименти  за разходи, финансирани за сметка на помощи и дарения.
13. На основание чл.125, ал.1 от ЗПФ оправомощава кмета на общината да извършва компенсирани промени:
13.1. В частта за делегираните от държавата дейности – между утвърдените показатели за разходите в рамките на една дейност, с изключение на дейностите на делегиран бюджет, при условие че не се нарушават стандартите за делегираните от държавата дейности и няма просрочени задължения в съответната делегирана дейност;
13.2. В частта за местните дейности – между утвърдените разходи в рамките на една дейност или от една дейност в друга, без да изменя общия размер на разходите.
13.3. В разходната част на бюджета за сметка на резерва за непредвидени и/или неотложни разходи по т. 1.2.2. от настоящето решение. 
14. Възлага на кмета: 
14.1. Да утвърди бюджетите на разпоредителите с бюджет от по-ниска степен.
14.2. Да  организира и утвърди разпределението на бюджета по параграфи и тримесечия на Първостепенния разпоредител с бюджет, както и на всички Второстепенни разпоредители.
14.3. Да информира ОбС в случай на отклонение на средния темп на нарастване на разходите за местни дейности и да предлага конкретни мерки за трайно увеличаване на бюджетните приходи и/или трайно намаляване на бюджетните разходи.
14.4. Да разработи детайлен разчет на сметките за средства от Европейския съюз по отделните общински проекти, в съответствие с изисквания на съответния Управляващ орган и на МФ, включително и да извършва вътрешни компенсирани промени по показателите.
14.5.  Да извършва служебна корекция на бюджет 2025 г. по приходната и разходната му част за обезщетения, получени от Застрахователни компании. 
14.6. Да извършва служебна корекция на бюджет 2025 г. по приходната част по параграфи, отчитащи се със знак минус, без да изменя общия размер на приходите.
14.7. Да извършва служебна корекция на бюджет 2025 г. по приходната и разходната част по показателите на Единната бюджетна класификация, със сумите на получените помощи, трансфери и субсидии, както и със сумите на реализираните собствени приходи на училищата, прилагащи системата на делегираните бюджети.
14.8. Съгласно чл.130 от ЗПФ да ограничава или спира финансирането на бюджетните организации, звена  и субсидирани дейности при нарушаване на бюджетната дисциплина до преустановяване на нарушението.
14.9. Да актуализира общинския бюджет с размера на постъпилите дарения и спонсорства в съответствие с волята на дарителите и спонсорите.
15. Упълномощава кмета:
15.1. Да разработва и възлага подготовката на общински програми и проекти. Да кандидатства за финансирането им със средства от Европейски структурни и инвестиционни фондове, и от други донори, по международни, национални програми и  други програми, и от други източници, за реализиране на годишните цели на общината и за изпълнение на общинския план за развитие; при спазване изискванията на чл. 104, ал.1, т.4 и чл. 126 от Закона за публичните финанси, да предоставя временни безлихвени заеми от временно свободни средства по общинския бюджет и от сметките за средства от ЕС за плащания, в т.ч. и авансови, които Община Русе има по проекти, финансирани със средства от Европейския съюз, по други международни, национални и други програми, включително и на бюджетни организации, чиито бюджет е част от общинския бюджет. Във всички останали случаи, при възникване на потребност от предоставяне на временни безлихвени заеми, кметът на общината внася предложение за предоставянето им по решение на общински съвет.
15.2. Да сключи договори с Министерство на културата за съвместно финансиране на културни институти, както следва:
15.2.1. ДТ „Сава Огнянов” – 100 000 лв., в т.ч. за организиране на Национален конкурс за млад театрален режисьор „Слави Шкаров“.
15.2.2. Държавна опера – 100 000 лв.
15.2.3. Държавен куклен театър – 90 000 лв.
15.2.4. В договорите за съвместно финансиране да се включи клауза за ангажираност три пъти в годината с мероприятия в културния календар на община Русе по повод Национални празници и други местни чествания – 6-ти септември-Съединението на България, 22-ри септември – Независимостта на България, 1-ви ноември – ден на народните будители, „Сцена под звездите“. Културните институти задължително да представят до 31.12.2025г. отчет с подробна справка за изразходените средства по мероприятия, проекти или конкурси, от която да е видно, че средствата са използвани за дейност.
16. Дава съгласието си Второстепенните разпоредители с бюджет от функция „ Почивно дело, култура и религиозни дейности“, група „Култура“ да прилагат системата на делегирани бюджети, като събраните собствени приходи остават за техни цели, съгласно Приложение №1А.
17. Одобрява разчетите за приходи и необходимите разходи по чл. 66 от ЗМДТ за 2025г., съгласно Приложение №32.
18. Няма просрочени задължения от предходната година. Одобрява размера на просрочените вземания, които се предвижда да бъдат събрани през годината /10%/, съгласно Справка за просрочени вземания и задължения по Приложения №29 и №30.
19. Приема за сведение Протокола от публичното обсъждане на бюджета, съгласно Приложение №31.
20. На основание чл. 60, ал. 1 от Административнопроцесуалния кодекс, допуска предварително изпълнение на решението, с оглед защита на стабилността и финансовата устойчивост на общинския бюджет и предприемане на незабавни действия за изпълнение на поетите ангажименти в сферата на местното управление. 
	Акад. Христо Белоев:  Бюджета е приет. Така едно съобщение комисията по награди Русе слиза за заседание, а от 15 часа  е комисията. Закривам заседанието. 


Изготвил:                                                                                 Председател:  
         /Кремена Маринова/                                                           /акад. Христо Белоев, дтн/             
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